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Fundagdo Universitaria de Desenvolvimento, Extens&o e Pesquisa — FUNDEPES
Comissao Permanente do Vestibular - COPEVE
CONCURSO PUBLICO - Prefeitura Municipal de Penedo - 2010

A Fundagéo Universitaria de Desenvolvimento, Extensdo e Pesquisa — FUNDEPES e a Comissdo Permanente do Vestibular - COPEVE,
no uso de suas atribuicdes, observadas as disposi¢des contidas no Edital n.° 001/2010-PMP e em acolhimento aos pronunciamentos das
Bancas Examinadoras emitidos em raz&o dos recursos apresentados as provas objetivas de todos os cargos de niveis médio e superior do
Concurso Publico, realizado no dia 16 de maio de 2010, responde a todos os recursos, listados a seguir:

CARGOS DE NiVEL MEDIO
CARGO AGENTE ADMINISTRATIVO

PROVATIPO 3

Disciplina: Especifica

CPF: 008.254, ***-**

Questao: 37

Tipo de prova: 3

Fundamentagdo/Resposta: Recurso INDEFERIDO. Ao solicitar a forca que restringe o bom desempenho das relagdes
interpessoais, estava solicitando o que atrapalha, como o que foi dito na Letra E - Manipulagéo

CARGO AGENTE ADMINISTRATIVO ESCOLAR
PROVA TIPO 1

Disciplina: Matematica

CPF: 058.383.***-**

Questao: 17

Tipo de prova: 01

Fundamentagado/Resposta: Recurso DEFERIDO. Questdo NULA.

Disciplina: Especifica

CPF: 058.383.***-**

Questao: 28

Tipo de prova: 01

Fundamentagdo/Resposta: Recurso INDEFERIDO. O texto da lei é juridico e “protegdo integral’, “pessoa em
desenvolvimento” e “absoluta prioridade” s&o principios para sua aplicabilidade, a qual se estende em todo corpo do texto.
Mantém-se a questéo, como foi formulada, em seu enunciado.

PROVATIPO 4

Disciplina: Informatica

CPF: 035.336.***-**

Questao: 24

Tipo de prova: 04

Fundamentagao/Resposta: Recurso INDEFERIDO. O préprio candidato afirma que o comando executa o que é apresentado,
ou seja, remogdo da formatagéo. A afirmativa foi retirada da ajuda do Microsoft Word 2003 (na Ajuda, procurar por Teclas de
atalho do teclado, ver na parte de Referéncia rapida>Tarefas comuns realizadas em um documento do Microsoft Word), onde
informa que o atalho: CTRL+BARRA DE ESPACO, Remove a formatagdo do paragrafo ou do caractere. Portanto, ndo €
possivel dizer que esta afirmativa é falsa, pois ela executa a operagéo. Dentre as quatro apresentadas na questdo, esta € a
Unica correta.
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CARGO AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE
PROVATIPO 1

Disciplina: Especifica

CPF: 494271 ***-**

Questao: 40

Tipo de prova: 01

Fundamentagao/Resposta: Recurso INDEFERIDO. Nao existe corre¢éo a fazer na questao a resposta esta correta.

CARGO AGENTE DE TRANSITO
PROVA TIPO 4

Disciplina: Matematica

CPF: 030.448.***-**

Questao: 17

Tipo de prova: 04

Fundamentagado/Resposta: Recurso DEFERIDO. Questdo NULA.

Disciplina: Especifica

CPF: 030.448.***-**

Questao: 32

Tipo de prova: 04

Fundamentagao/Resposta: Recurso INDEFERIDO. O recurso apresentado pelo candidato esta indeferido, visto que nédo
apresenta correta fundamentagéo.

C.TB.

Art. 207 — Conversdes em locais proibidos pela sinalizacéo.

Infragao: Grave, 5 pontos na carteira e penalidade de apenas Multa.

A alternativa B apresenta a seguinte resposta: “estara cometendo uma infragdo grave e tera como punicdo e medida
administrativa multa.”, sendo a Unica alternativa correta na questdo apresentada.

Portanto, o gabarito devera ser mantido.

CARGO CONDUTOR DE AMBULANCIA

PROVATIPO 2

Disciplina: Matematica

CPF: 677.187 ***-**

Questao: 17

Tipo de prova: 02

Fundamentagao/Resposta: Recurso DEFERIDO. Questao NULA.

CARGO FISCAL DE TRANSPORTE
PROVA TIPO 2

Disciplina: Matematica

CPF: 068.458.***-**

Questao: 17

Tipo de prova: 02

Fundamentagado/Resposta: Recurso DEFERIDO. Questdo NULA.
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CARGO TECNICO EM EDIFICACOES

PROVATIPO 1

Disciplina: Matematica

CPF: 044.951 **-**

Questao: 12

Tipo de prova: 01

Fundamentag&o/Resposta: Recurso INDEFERIDO. As informagdes expressas na questdo sao suficientes para resolugdo do
problema.

Disciplina: Matematica

CPF: 044.951 ***-**

Questao: 17

Tipo de prova: 01

Fundamentagao/Resposta: Recurso DEFERIDO. Questao NULA.

Disciplina: Especifica

CPF: 044,951 **-*

Questao: 37

Tipo de prova: 01

Fundamentagao/Resposta: Recurso INDEFERIDO. De acordo com o item 2.2 do EDITAL N°. 01/2010-Prefeitura Municipal
de Penedo, ¢é atribuigdo do cargo de Técnico em Edificagbes, realizar levantamento topografico e executar controle
tecnolégico de materiais e solo. Dessa forma, o controle tecnoldgico de materiais de construgao, tal com o bloco, faz parte
do escopo de formagéo exigido para o candidato do referido cargo. No programa definido para a selegdo de candidatos do
referido cargo esta estabelecido como contetdo, Controle da Obra, o que significa estabelecer e aplicar mecanismos de
controle da méo de obra, de custos, de prazo e também de materiais, dentre os quais o bloco de concreto.

CARGOS DE NiVEL SUPERIOR
CARGO ARQUITETO

PROVATIPO 1

Disciplina: Portugués

CPF: 911.686.***-**

Questao: 09

Tipo de prova: 01

Fundamentagao/Resposta: Recurso DEFERIDO. Mudanga de Gabarito. Opgao correta “D”.

Disciplina: Informatica

CPF: 911.686.***-**

Questao: 19

Tipo de prova: 01

Fundamentagao/Resposta: Recurso DEFERIDO. Mudanga de Gabarito. Opgao correta “E”.

Disciplina: Informatica

CPF: 911.686.***-**

Questao: 23

Tipo de prova: 01

Fundamentagao/Resposta: Recurso DEFERIDO. Mudanga de Gabarito. Opgao correta “B”.




Respostas dos Recursos — Concurso Prefeitura de Penedo-2010. Edital n2. 001/2010-PMP Pagina 4 de 40

PROVA TIPO 2

Disciplina: Portugués

CPF: 052.365.***-** g 057.372.***-**

Questao: 15

Tipo de prova: 02

Fundamentagao/Resposta: Recurso DEFERIDO. Mudanga de Gabarito. Opgéo correta “B”.

Disciplina: Informatica

CPF: 052.365.***-** ¢ 057.372,***-**

Questao: 19

Tipo de prova: 02

Fundamentagao/Resposta: Recurso DEFERIDO. Mudanga de Gabarito. Opgao correta “B”.

Disciplina: Informatica

CPF: 052.365.***-** ¢ 057.372.***-**

Questao: 20

Tipo de prova: 02

Fundamentagao/Resposta: Recurso INDEFERIDO. A afirmagdo | da referida questdo diz exatamente “No enderego
eletrénico http://www.penedo.al.gov.br o protocolo http indica que o site ndo é seguro”. Fazendo algumas observagdes sobre 0
endereco temos que:

1 - O texto contido antes do sinal “:” (dois pontos) identifica qual protocolo é utilizado para transferéncia dos dados, no caso o
HTTP (Hyper Text Transfer Protocol — Protocolo de Transferéncia de Hiper Texto).

2 - Os caracteres “:II" identificam onde encerra-se o protocolo e onde inicia-se 0 endereg¢o propriamente dito, ou seja, eles néo
fazem parte do protocolo, apenas servem para separar o protocolo do endereco.

O protocolo http é meramente um protocolo de envio e recebimento de texto (ou hipertexto), como o préprio acrénimo indica,
ou seja, ele ndo utiliza qualquer tipo de método para garantir seguranga na troca de informagdes. Para garantir seguranga e
autenticidade na comunicagao, alguns sites implementam, ou utilizam, os protocolos SSL ou TLS para criptografar os dados
que sdo transmitidos e indicam que estéo utilizando esses protocolos através da letra “S”, que significa Secure, no final do
protocolo http no endereco da pagina. Enfim, para que um site seja considerado seguro, ele deve, dentre outras coisas,
possuir no inicio de seu enderego o texto https identificando tratar-se de um site que transmite dados criptografados.

Disciplina: Informatica

CPF: 052.365.***-**

Questao: 25

Tipo de prova: 02

Fundamentagao/Resposta: Recurso DEFERIDO. Questao NULA.

CARGO ASSISTENTE SOCIAL 20hs

PROVATIPO 1

Disciplina: Informatica

CPF: 007.439.**-**

Questao: 20

Tipo de prova: 01

Fundamentagao/Resposta: Recurso INDEFERIDO. A afirmagdo | da referida questdo diz exatamente “No enderego
eletrénico http://www.penedo.al.gov.br o protocolo http indica que o site ndo é seguro’. Fazendo algumas observagdes sobre o
endereco temos que:

1 - O texto contido antes do sinal “:” (dois pontos) identifica qual protocolo é utilizado para transferéncia dos dados, no caso o
HTTP (Hyper Text Transfer Protocol — Protocolo de Transferéncia de Hiper Texto).

2 - Os caracteres “:/I" identificam onde encerra-se o protocolo e onde inicia-se 0 enderego propriamente dito, ou seja, eles néo
fazem parte do protocolo, apenas servem para separar o protocolo do enderego.

O protocolo http € meramente um protocolo de envio e recebimento de texto (ou hipertexto), como o préprio acrénimo indica,
ou seja, ele ndo utiliza qualquer tipo de método para garantir seguranga na troca de informagdes. Para garantir seguranga e
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autenticidade na comunicagao, alguns sites implementam, ou utilizam, os protocolos SSL ou TLS para criptografar os dados
que séo transmitidos e indicam que estao utilizando esses protocolos através da letra “S”, que significa Secure, no final do
protocolo http no endereco da pagina. Enfim, para que um site seja considerado seguro, ele deve, dentre outras coisas,
possuir no inicio de seu enderego o texto https identificando tratar-se de um site que transmite dados criptografados.

Disciplina: Informatica

CPF: 007.439.**-**

Questao: 25

Tipo de prova: 01

Fundamentagao/Resposta: Recurso DEFERIDO. Questao NULA.

PROVATIPO 2

Disciplina: Portugués

CPF: 308.625.***-**

Questao: 03

Tipo de prova: 02

Fundamentagado/Resposta: Recurso DEFERIDO. Questdo NULA.

CARGO ENFERMEIRO
PROVATIPO 3

Disciplina: Portugués

CPF: 051.407.***-** g 069.473.***-**

Questao: 06

Tipo de prova: 03

Fundamentagao/Resposta: Recurso DEFERIDO. Mudanga de Gabarito. Opgao correta “D”.

Disciplina: Portugués

CPF: 051.407 ***-**

Questao: 14

Tipo de prova: 03

Fundamentagao/Resposta: Recurso INDEFERIDO. O problema da opgao “B”: “Tiveram essas e outras mortes na familia, que
acarretaram muitos contratempos.” € o verbo TER, que fere a norma culta porque se encontra numa forma coloquial de uso, ou
seja, o verbo TER, quando usado no lugar do HAVER, torna-se coloquial. O gabarito preliminar esta correto: Opgéo “E”.

Disciplina: Informatica

CPF: 051.407 ***-**

Questao: 16

Tipo de prova: 03

Fundamentag&o/Resposta: Recurso INDEFERIDO. A afirmagao | da referida questio diz exatamente “No enderego eletrdnico
http.//iwww.penedo.al.gov.br o protocolo http indica que o site ndo é sequro”. Fazendo algumas observagdes sobre o endereco
temos que:

1 - O texto contido antes do sinal ;" (dois pontos) identifica qual protocolo € utilizado para transferéncia dos dados, no caso o
HTTP (Hyper Text Transfer Protocol — Protocolo de Transferéncia de Hiper Texto).

2 - Os caracteres “/I” identificam onde encerra-se o protocolo e onde inicia-se 0 enderego propriamente dito, ou seja, eles néo
fazem parte do protocolo, apenas servem para separar o protocolo do enderego.

O protocolo http € meramente um protocolo de envio e recebimento de texto (ou hipertexto), como o préprio acrénimo indica,
ou seja, ele ndo utiliza qualquer tipo de método para garantir seguranga na troca de informagdes. Para garantir seguranga e
autenticidade na comunicagéo, alguns sites implementam, ou utilizam, os protocolos SSL ou TLS para criptografar os dados
que s&o transmitidos e indicam que estdo utilizando esses protocolos através da letra “S”, que significa Secure, no final do
protocolo http no endereco da pagina. Enfim, para que um site seja considerado seguro, ele deve, dentre outras coisas, possuir
no inicio de seu endereco o texto https identificando tratar-se de um site que transmite dados criptografados.
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Disciplina: Especifica

CPF: 051.407 ***-**

Questao: 34

Tipo de prova: 03

Fundamentagdo/Resposta: Recurso INDEFERIDO. De acordo com o Manual de Procedimentos para Vacinagdo (Ultimo
publicado pelo Ministério da Salde), cujo a candidata utilizou como referéncia para este recurso, é correto afirmar que nas
insténcias regional e municipal, os imunobiol6gicos sdo conservados SIM em camaras frias ou em freezers (-20°C) e em
refrigeradores (+2°C a +8°C), conforme a temperatura indicada para cada produto. (ver manual pagina 65, item 4.
Conservagédo dos imunobiologicos, subitem 4.1.2 — Instancia regional e municipal).

Ainda, tomando como referéncia 0 mesmo manual pode-se afirmar SIM que o termdmetro de maxima e minima permite
verificar as variagbes de temperatura, num periodo de tempo preestabelecido, oferecendo trés tipos de informagdo: a
temperatura minima (mais fria), a temperatura maxima (mais quente) e a temperatura do momento. Este termo
(preestabelecido) ndo muda o sentido da frase apenas quer dizer que o enfermeiro pode verificar a temperatura de um
determinado tempo que ja aconteceu, ou seja, ja passou. (ver manual pagina 66, item 4. Conservag¢do dos imunobiolégicos,
subitem 4.2.1 - Termdmetro de méxima e minima).

Referéncia: Manual de Procedimentos para Vacinagao / elaboracéo de Clélia Maria Sarmento de Souza Aranda et al. 4. ed. -
Brasilia: Ministério da Saude: Fundagao Nacional de Salde; 2001.

Portanto o recurso deve ser INDEFERIDO e o gabarito deve ser mantido. (Prova 3 — questdo 34 - letra C)

PROVATIPO 4

Disciplina: Especifica

CPF: 063.552.***-**

Questao: 27

Tipo de prova: 04

Fundamentagao/Resposta: Recurso DEFERIDO. Questao NULA.

CARGO ENGENHEIRO AGRONOMO
PROVATIPO 1

Disciplina: Informatica

CPF: 067.006.***-**

Questao: 25

Tipo de prova: 01

Fundamentagado/Resposta: Recurso DEFERIDO. Questdo NULA.

Disciplina: Especifica

CPF: 067.006.***-**

Questao: 29

Tipo de prova: 01

Fundamentagao/Resposta: Recurso DEFERIDO. Questao NULA.

CARGO ENGENHEIRO AMBIENTAL

PROVATIPO 2

Disciplina: Especifica

CPF: 009.453 ***-**

Questao: 32

Tipo de prova: 02

Fundamentagdo/Resposta: Recurso DEFERIDO. A alternativa Il esta incorreta. “O biodiesel é um éster de acido graxo,
renovavel e biodegradavel, obtido comumente a partir da reagao quimica de 6leos ou gorduras, de origem animal ou vegetal,
com um alcool na presenga de um catalisador (reagdo conhecida como transesterificagdo)’. O gabarito devera ser alterado
para opgéo “C".
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Disciplina: Especifica

CPF: 009.453.***-**

Questao: 36

Tipo de prova: 02

Fundamentagao/Resposta: Recurso INDEFERIO. As afirmacgdes feitas pela candidata estdo relacionadas ao tratamento
bioldgico de efluentes, o que néo faz parte da questdo em tela. A questao néo se refere ao tratamento bioldgico de esgotos e
sim ao tratamento de agua, que pode ser para fins industriais ou doméstico. Diante do exposto, o gabarito serd mantido.

Disciplina: Especifica

CPF: 009.453.***-**

Questao: 39

Tipo de prova: 02

Fundamentagao/Resposta: Recurso INDEFERIDO. A questdo pede em seu enunciado a concentragdo minima de cloro
residual livre na saida da estacdo de tratamento, neste sentido a Portaria N° 518/2004 do Ministério da Saude, estabelece de
forma clara em seu art. 13 que: “apds a desinfecgdo, a agua deve conter um teor minimo de cloro residual livre de 0,5 mgiL,
sendo obrigatéria a manutengdo de, no minimo, 0,2 mg/L em qualquer ponto da rede de distribuigdo, recomendando-se que a
cloragéo seja realizada em pH inferior a 8,0 e tempo de contato minimo de 30 minutos.”

Portanto, o enunciado refere-se a saida da estagdo de tratamento onde esta presente a Ultima operacdo unitaria, que é a
desinfecgdo. O teor minimo de 0,2 mg/L deve ser verificado em qualquer ponto da rede de distribuicao.

O artigo 14 e 16, da referida portaria, tratam do teor maximo, diferentemente do enunciado que pede o teor minimo.

O artigo 25 trata do fornecimento de agua por meio de veiculos, todavia também corrobora para a escolha da alternativa
correta da concentracdo minima de 0,5 mg/L.

Diante do exposto, o gabarito serd mantido.

CARGO ENGENHEIRO CIVIL
PROVATIPO 1

Disciplina: Portugués

CPF: 058.713.***.**

Questao: 09

Tipo de prova: 01

Fundamentagao/Resposta: Recurso DEFERIDO. Mudanga de gabarito. Opgao correta é “D”.

Disciplina: Portugués

CPF: 058.713.***-**

Questao: 11

Tipo de prova: 01

Fundamentagao/Resposta: Recurso INDEFERIDO. O sujeito da oragéo “Para o ser humano, recriam-se as coisas por meio
de sentido” é o termo “as coisas” e ndo “ser humano”, como afirma o candidato. O gabarito preliminar esta correto: LETRA “D”.

Disciplina: Informatica

CPF: 058.713.***-**

Questao: 25

Tipo de prova: 01

Fundamentagado/Resposta: Recurso DEFERIDO. Questdo NULA.

Disciplina: Especifica

CPF: 058.713.***-**

Questao: 28

Tipo de prova: 01

Fundamentagao/Resposta: Recurso INDEFERIDO. A classificacdo das fundagdes que estabelece a nomenclatura, diretas e
indiretas, tem como fundamentacg&o tedrica a forma de transferéncia de cargas da estrutura para o solo onde ela se apéia, tal
como evidenciado no enunciado da questdo. Nesse aspecto, fundagdes diretas séo aquelas que transferem as cargas para
camadas de solo capazes de suporta-las, sem apresentar deformagdes acentuadas, por meio da base do elemento estrutural
da fundagdo, considerando apenas como forma de transferéncia, o apoio da pega sobre a camada do solo. Quando a
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fundacdo direta possui camada de suporte proxima a superficie do solo, cerca de 2,5m, ou quando a cota de apoio € inferior a
duas vezes a largura do elemento da fundagéo, ela se caracteriza uma fundagao rasa. Por outro lado, quando a camada de
apoio apresenta cotas que ultrapassam os limites anteriormente mencionados, a fundagdo mesmo que direta € uma fundagao
profunda. Dessa forma, a resposta correta esta mantida na letra E, sendo portanto indeferido o recurso impetrado.

CARGO FISIOTERAPEUTA 20hs
PROVA TIPO 1

Disciplina: Especifica

CPF: 041.057.***-** (060.678.***-** e 064.166.***-**

Questao: 28

Tipo de prova: 01

Fundamentagao/Resposta: Recurso DEFERIDO. Mudanga de gabarito. Opgéo correta é “B”.

Disciplina: Especifica

CPF: 064.166.***-**

Questao: 35

Tipo de prova: 01

Fundamentagao/Resposta: Recurso INDEFERIDO. A questdo trata de irradiagdo e ndo localizagdo da dor, e quanto mais
intensa a dor, maior a probabilidade de se irradiar com localizagao: maxilar inferior (que localiza-se na face) e face interna para
do brago esquerdo (mais tipica em relagdo aos mmss , é o lado esquerdo)

O gabarito serd mantido.

Fundamentagéo:

Porto, Celmo Celeno. Exame Clinico. Rio de Janeiro: Guanabara Koogan, 1992. Paginas 51-56,75 e 76. Harvey. Diagndstico
diferencial - interpretacdo da evidéncia clinica. Rio de Janeiro: Interamericana, 3a. edi¢&o. paginas 83-91.

Ramos Jr, José. Semiotécnica da observagao clinica. S&o Paulo: Sarvier, 1980. paginas 14-16.

PROVA TIPO 4

Disciplina: Informatica

CPF: 011.384 ***-**

Questao: 16

Tipo de prova: 04

Fundamentagdo/Resposta: Recurso INDEFERIDO. A afirmagdo | da referida questdo diz exatamente “No enderego
eletrénico http.//www.penedo.al.gov.br o protocolo http indica que o site ndo é sequro”. Fazendo algumas observagdes sobre 0
endereco temos que:

1 - O texto contido antes do sinal “.” (dois pontos) identifica qual protocolo € utilizado para transferéncia dos dados, no caso o
HTTP (Hyper Text Transfer Protocol — Protocolo de Transferéncia de Hiper Texto).

2 - Os caracteres “/I" identificam onde encerra-se o protocolo e onde inicia-se 0 enderego propriamente dito, ou seja, eles néo
fazem parte do protocolo, apenas servem para separar o protocolo do enderego.

O protocolo http € meramente um protocolo de envio e recebimento de texto (ou hipertexto), como o préprio acrénimo indica,
ou seja, ele ndo utiliza qualquer tipo de método para garantir seguranga na troca de informagdes. Para garantir seguranga e
autenticidade na comunicagao, alguns sites implementam, ou utilizam, os protocolos SSL ou TLS para criptografar os dados
que sdo transmitidos e indicam que estéo utilizando esses protocolos através da letra “S”, que significa Secure, no final do
protocolo http no enderego da pagina. Enfim, para que um site seja considerado seguro, ele deve, dentre outras coisas, possuir
no inicio de seu endereco o texto https identificando tratar-se de um site que transmite dados criptografados.

Disciplina: Especifica

CPF: 011.384.***-**

Questao: 27

Tipo de prova: 04

Fundamentagado/Resposta: Recurso DEFERIDO. Questdo NULA.
Disciplina: Especifica
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CPF: 011.384.***-**

Questao: 28

Tipo de prova: 04

Fundamentagao/Resposta: Recurso DEFERIDO. Mudanga de gabarito. Opgéo correta é “E”.

Disciplina: Especifica

CPF: 011.384.***-**

Questao: 29

Tipo de prova: 04

Fundamentagado/Resposta: Recurso DEFERIDO. Mudanga de gabarito. Opgéo correta é “B”.

CARGO FISIOTERAPEUTA 40hs

PROVATIPO 1

Disciplina: Especifica

CPF: 926.071.604-72

Questao: 28

Tipo de prova: 01

Fundamentagado/Resposta: Recurso DEFERIDO. Mudanga de gabarito. Opgéo correta é “B”.

Disciplina: Especifica

CPF: 055.495.***-** ¢ 926.071.***-**

Questao: 35

Tipo de prova: 01

Fundamentagao/Resposta: Recurso INDEFERIDO. A questéo trata de irradiagdo e ndo localizagao da dor, e quanto mais
intensa a dor, maior a probabilidade de se irradiar com localizagdo: maxilar inferior (que localiza-se na face) e face interna para
do brago esquerdo (mais tipica em relagéo aos mmss, € o lado esquerdo). O gabarito sera mantido.

Fundamentagéo: Porto, Celmo Celeno. Exame Clinico. Rio de Janeiro: Guanabara Koogan, 1992. Paginas 51-56,75 e 76.
Harvey. Diagnéstico diferencial - interpretagéo da evidéncia clinica. Rio de Janeiro: Interamericana, 3a. edi¢éo. paginas 83-91.
Ramos Jr, José. Semiotécnica da observagao clinica. S&o Paulo: Sarvier, 1980. paginas 14-16.

PROVA TIPO 2

Disciplina: Portugués

CPF: 048.748.***-**

Questao: 03

Tipo de prova: 02

Fundamentagao/Resposta: Recurso DEFERIDO. Questao NULA.

Disciplina: Informatica

CPF: 048.748.***-**

Questao: 20

Tipo de prova: 02

Fundamentagao/Resposta: Recurso INDEFERIDO. A afirmagdo | da referida questdo diz exatamente “No enderego
eletrénico http://www.penedo.al.gov.br o protocolo http indica que o site ndo é seguro”. Fazendo algumas observagdes sobre 0
endereco temos que:

1 - O texto contido antes do sinal ;" (dois pontos) identifica qual protocolo € utilizado para transferéncia dos dados, no caso o
HTTP (Hyper Text Transfer Protocol — Protocolo de Transferéncia de Hiper Texto).

2 - Os caracteres “/” identificam onde encerra-se o protocolo e onde inicia-se 0 enderego propriamente dito, ou seja, eles nao
fazem parte do protocolo, apenas servem para separar o protocolo do endereco.

O protocolo http € meramente um protocolo de envio e recebimento de texto (ou hipertexto), como o préprio acrénimo indica,
ou seja, ele ndo utiliza qualquer tipo de método para garantir seguranga na troca de informagdes. Para garantir seguranga e
autenticidade na comunicagéo, alguns sites implementam, ou utilizam, os protocolos SSL ou TLS para criptografar os dados
que s&o transmitidos e indicam que estdo utilizando esses protocolos através da letra “S”, que significa Secure, no final do
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protocolo http no enderego da pagina. Enfim, para que um site seja considerado seguro, ele deve, dentre outras coisas, possuir
no inicio de seu enderego o texto https identificando tratar-se de um site que transmite dados criptografados.

Disciplina: Informatica

CPF: 048.748 ***-**

Questao: 25

Tipo de prova: 02

Fundamentagao/Resposta: Recurso DEFERIDO. Questao NULA.

Disciplina: Especifica

CPF: 046.667.***-**

Questao: 28

Tipo de prova: 02

Fundamentagao/Resposta: Recurso DEFERIDO. Mudanga de gabarito. Opgéo correta é “B”.

Disciplina: Especifica

CPF: 048.748 ***-**

Questao: 32

Tipo de prova: 02

Fundamentagao/Resposta: Recurso INDEFERIDO. Todas as consideracdes feitas pela aluna tornam-se apropriadas para a
questéo e deve ser considerada. Argumentagao aceita. No entanto ndo ha necessidade de anulag&o da questéo.

CARGO FONOAUDIOLOGO
PROVA TIPO 1

Disciplina: Informatica

CPF: 052.952.***-**

Questao: 25

Tipo de prova: 01

Fundamentagado/Resposta: Recurso DEFERIDO. Questdo NULA.

Disciplina: Especifica

CPF: 052.952 **-**

Questao: 28

Tipo de prova: 01

Fundamentagao/Resposta: Recurso INDEFERIDO. A questdo 28 solicita a resposta incorreta em relagdo a aquisicdo da
linguagem escrita. A resposta que deve ser marcada € a op¢do “C”, porque nesta tem uma afirmagéo incorreta. A opgéo C
descreve que para os pos-construtivistas a crianga aprende basicamente por meio dos estimulos expostos aoc ambiente. Na
verdade, pds-construtivistas, famosos autores de livros sobre o processo de aquisi¢do da linguagem escrita, como Emilia
Ferreiro & Teberosky, argumentam que a crianga possui um papel ativo, aprendendo basicamente por meio de suas proprias
agdes sobre 0 mundo e que elabora hipoteses, conforme etapas cognitivas e de construgdo do seu pensamento sobre como
se & e se escreve. Estas hipdteses tém origem a partir do contato com o meio externo (um mundo repleto de informagdes
escritas, por exemplo, em revistas, outdoors, embalagens).

Disciplina: Especifica

CPF: 052.952 ***-**

Questao: 36

Tipo de prova: 01

Fundamentagado/Resposta: Recurso DEFERIDO. Questdo NULA.
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PROVA TIPO 2

Disciplina: Portugués

CPF: 054.009.***-**

Questao: 05

Tipo de prova: 02

Fundamentagao/Resposta: Recurso INDEFERIDO, porque a opgdo B contém, logo em seu inicio, um erro de grafia na
palavra “traz”, que, no contexto, deve ser “tras”, que significa atras.

CARGO GESTOR PUBLICO

PROVATIPO 1

Disciplina: Portugués

CPF: 055.120.***-**

Questao: 03

Tipo de prova: 01

Fundamentagao/Resposta: Recurso DEFERIDO. Questao NULA.

Disciplina: Portugués

CPF: 055.120.***-**

Questao: 09

Tipo de prova: 01

Fundamentagao/Resposta: Recurso DEFERIDO. Mudanga de Gabarito. Resposta correta opgéo D.

Disciplina: Portugués

CPF: 055.120.**-**

Questao: 10

Tipo de prova: 01

Fundamentagdo/Resposta: Recurso INDEFERIDO. O autor do texto ndo afirma que o mundo, para o ser humano, é um
vislumbre das coisas. Segundo ele, tudo passa pela recriagdo direta. O gabarito preliminar esta correto: Opgao correta é a “C".

Disciplina: Portugués

CPF: 055.120.***-**

Questao: 12

Tipo de prova: 01

Fundamentagao/Resposta:

Recurso INDEFERIDO. O que esta em evidéncia € a regéncia assumida pelo verbo “implicar’ no texto. Nesse caso, ele foi
utilizado completamente como transitivo direto. Deve-se obedecer a forma utilizada no texto. Isso é o se solicita na questéo.
Portanto, a resposta coerente esta na opgéo “E”, conforme o gabarito.

Disciplina: Portugués

CPF: 055.120.***-**

Questao: 14

Tipo de prova: 01

Fundamentagao/Resposta: Recurso INDEFERIDO. A virgula em “Tiveram essas e outras mortes na familia, que acarretaram
muitos contratempos” néo separa sujeito de predicado, conforme afirma a candidata, apenas destaca uma oragéo subordinada
adjetiva. Portanto, ndo ha duas respostas para a questao. O gabarito preliminar esta correto: Opgéo “B”.

Disciplina: Portugués

CPF: 055.120.**-**

Questao: 15

Tipo de prova: 01

Fundamentagao/Resposta: Recurso INDEFERIDO. A candidata apenas reitera o gabarito preliminar, afirmando que a opg&o
correta € a letra “E”, mas isso € o que esta de fato no Gabarito preliminar.
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Disciplina: Informatica
CPF: 055.120.**-**
Questao: 22

Tipo de prova: 01
Fundamentagado/Resposta: Recurso INDEFERIDO. O item Il tras a seguinte afirmativa sobre a barra de Status: Clicando no
botdo GRA abre-se a ferramenta de Gravar Macro.

Clicando neste botao déa acesso a seguinte ferramenta: <

Gravar macro

Mome da macro:
Macrol

Atribuir macro a

g ?-\ Barraz de Ferramentas @ Tedado
L = |

Disciplina: Informatica

CPF: 055.120.***-**

Questao: 25

Tipo de prova: 01

Fundamentagado/Resposta: Recurso DEFERIDO. Questdo NULA.

Disciplina: Especifica

CPF: 055.120.***-**

Questao: 28

Tipo de prova: 01

Fundamentagdo/Resposta: Recurso INDEFERIDO. O gabarito esta correto e devera ser mantido, pois é impossivel uma
questéo contemplar todo o contetido ou capitulo da LEI 8666, DE 21 DE JUNHO DE 1993.

Disciplina: Especifica

CPF: 055.120.***-*

Questao: 29

Tipo de prova: 01

Fundamentagao/Resposta: Recurso INDEFERIDO. O gabarito devera ser mantido pois esta correto. Considerando o Art 70,
paragrafo unico da C.F, verifica-se que a assertiva V esta correta.

Art. 70. A fiscalizagéo contabil, financeira, orgamentaria, operacional e patrimonial da Unido e das entidades da administracéo
direta e indireta, quanto a legalidade, legitimidade, economicidade, aplicacdo das subvengdes e renuncia de receitas, sera
exercida pelo Congresso Nacional, mediante controle externo, e pelo sistema de controle interno de cada Poder.

Paragrafo unico. Prestara contas qualquer pessoa fisica ou juridica, publica ou privada, que utilize, arrecade, guarde, gerencie
ou administre dinheiros, bens e valores publicos ou pelos quais a Unido responda, ou que, em nome desta, assuma obrigacoes
de natureza pecuniaria.(Redacdo dada pela Emenda Constitucional n® 19, de 1998).

Disciplina: Especifica

CPF: 055.120.**-**

Questdo: 33

Tipo de prova: 01

Fundamentagdo/Resposta: Recurso INDEFERIDO. O edital contemplava além dos contetdos referentes a transparéncia,
informagéo e controle social na Administragdo Publica as suas formas de controle interno, a tematica do planejamento e
orcamento, bem como da gestao de estoque e materiais. Nessa dire¢éo, o gabarito devera ser mantido.

Disciplina: Especifica

CPF: 055.120.**-**

Questao: 34

Tipo de prova: 01

Fundamentagao/Resposta: Recurso INDEFERIDO. A candidata ndo deixou claro qual seria a resposta que ela consideraria
correta. Pelo exposto em sua argumentagdo parece que seria a Letra C.
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A candidata ndo prestou atengdo de que a afirmagao contida na op¢éo C, contem uma inverséo da assertiva correta ao dizer
que os fins devem se adequar aos meios quando na realidade os meios devem se adequar aos fins propostos.

PROVATIPO 2

Disciplina: Portugués

CPF: 043.614.***-*

Questao: 09

Tipo de prova: 02

Fundamentagao/Resposta: Recurso DEFERIDO. Mudanga de Gabarito. Resposta correta opgao D.

Disciplina: Informatica

CPF: 043.614.***-**

Questao: 20

Tipo de prova: 02

Fundamentagao/Resposta: Recurso INDEFERIDO. A afirmagdo | da referida questdo diz exatamente “No enderego
eletrénico http://www.penedo.al.gov.br o protocolo http indica que o site ndo é sequro”. Fazendo algumas observagdes sobre 0
endereco temos que:

1 — O texto contido antes do sinal “:” (dois pontos) identifica qual protocolo é utilizado para transferéncia dos dados, no caso o
HTTP (Hyper Text Transfer Protocol — Protocolo de Transferéncia de Hiper Texto).

2 - Os caracteres “:/I” identificam onde encerra-se o protocolo e onde inicia-se 0 enderego propriamente dito, ou seja, eles néo
fazem parte do protocolo, apenas servem para separar o protocolo do endereco.

O protocolo http é meramente um protocolo de envio e recebimento de texto (ou hipertexto), como o préprio acrénimo indica,
ou seja, ele ndo utiliza qualquer tipo de método para garantir seguranga na troca de informagdes. Para garantir seguranga e
autenticidade na comunicagéo, alguns sites implementam, ou utilizam, os protocolos SSL ou TLS para criptografar os dados
que séo transmitidos e indicam que estao utilizando esses protocolos através da letra “S”, que significa Secure, no final do
protocolo http no endereco da pagina. Enfim, para que um site seja considerado seguro, ele deve, dentre outras coisas,
possuir no inicio de seu enderego o texto https identificando tratar-se de um site que transmite dados criptografados.

Disciplina: Especifica

CPF: 043.614.***-**

Questao: 31

Tipo de prova: 02

Fundamentagao/Resposta: Recurso DEFERIDO. Questao NULA.

Disciplina: Especifica

CPF: 043.614.***-**

Questao: 37

Tipo de prova: 02

Fundamentagdo/Resposta: Recurso INDEFERIDO. Devera ser observada a redagdo da opgdo D (que corresponde a
resposta correta). O profissional do setor publico deve, por exemplo, perseguir quaisquer tentativas de cercear a divulgagéo de
informacdes.

Ao perseguir tentativas de cercear o funcionario estaria impedindo a divulgagdo de informagbes por se constituir em
instrumento de censura.

CARGO MEDICO GENERALISTA
PROVATIPO 2

Disciplina: Portugués

CPF: 624.411.**-*

Questao: 09

Tipo de prova: 02

Fundamentagao/Resposta: Recurso DEFERIDO. Mudanga de gabarito. Opgéo correta é a “D”.
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Disciplina: Portugués

CPF: 624.411 ***-**

Questao: 11

Tipo de prova: 02

Fundamentagdo/Resposta: Recurso INDEFERIDO. A questdo solicita, conforme enunciado, que seja identificada a opgao
que contenha uma subversdo da norma culta. Na opgédo D, ocorreu um problema de uso da virgula (pontuagédo): ndo se deve
separar o sujeito do predicado. Esse € o problema. N&o se trata ai de uma questéo de sentido, mas de estrutura gramatical. O
gabarito esta correto.

Disciplina: Informatica

CPF: 624.411 ***-**

Questao: 25

Tipo de prova: 02

Fundamentagado/Resposta: Recurso DEFERIDO. Questdo NULA.

Disciplina: Especifica

CPF: 624.411 ***-**

Questao: 39

Tipo de prova: 02

Fundamentagado/Resposta: Recurso DEFERIDO. Como néo foi especificado se o subtipo da amebiase coli ou histolytica,
esta ultima em situagbes como a retocolite amebiana pode cursar com eosinofila discreta.

Disciplina: Especifica

CPF: 624.411 ***-**

Questao: 40

Tipo de prova: 02

Fundamentagao/Resposta: Recurso DEFERIDO. Na pratica clinica e na literatura 0 mais comum € anemia sideroblastica por
isoniazida, embora 0 manual do ministério publique o pirazinamida, ele enfantiza como uma condig&o rara. Neste caso temos
que considerar.

CARGO NUTRICIONISTA 20hs
PROVA TIPO 1

Disciplina: Portugués

CPF: 022.706.***-** e 044.141 ***-**

Questao: 03

Tipo de prova: 01

Fundamentagao/Resposta: Recurso DEFERIDO. Questao NULA.

Disciplina: Informatica

CPF: 052.490.**-**

Questao: 20

Tipo de prova: 01

Fundamentagdo/Resposta: Recurso INDEFERIDO. A afirmagdo | da referida questdo diz exatamente “No enderego
eletrénico http://www.penedo.al.gov.br o protocolo http indica que o site ndo é seguro’. Fazendo algumas observagdes sobre o
endereco temos que:

1 - O texto contido antes do sinal “:” (dois pontos) identifica qual protocolo é utilizado para transferéncia dos dados, no caso o
HTTP (Hyper Text Transfer Protocol — Protocolo de Transferéncia de Hiper Texto).

2 - Os caracteres “:/I" identificam onde encerra-se o protocolo e onde inicia-se 0 enderego propriamente dito, ou seja, eles néo
fazem parte do protocolo, apenas servem para separar o protocolo do enderego.

O protocolo http € meramente um protocolo de envio e recebimento de texto (ou hipertexto), como o préprio acrénimo indica,
ou seja, ele ndo utiliza qualquer tipo de método para garantir seguranga na troca de informagdes. Para garantir seguranga e
autenticidade na comunicagao, alguns sites implementam, ou utilizam, os protocolos SSL ou TLS para criptografar os dados
que s&o transmitidos e indicam que estéo utilizando esses protocolos através da letra “S”, que significa Secure, no final do
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protocolo http no endereco da pagina. Enfim, para que um site seja considerado seguro, ele deve, dentre outras coisas,
possuir no inicio de seu enderego o texto https identificando tratar-se de um site que transmite dados criptografados.

Disciplina: Informatica

CPF: 022.706.***-**, 044.141.**-* @ 052.490.***-**

Questao: 25

Tipo de prova: 01

Fundamentagao/Resposta: Recurso DEFERIDO. Questao NULA.

Disciplina: Especifica

CPF: 044.141 ***-**

Questao: 26

Tipo de prova: 01

Fundamentagao/Resposta: Recurso DEFERIDO. Questao NULA.

Disciplina: Especificas

CPF: 052.490.***-**

Questao: 35

Tipo de prova: 01

Fundamentagao/Resposta: Recurso INDEFERIDO. Citagbes de documentos oficiais do Ministério da Saude:

Indicadores de Vigilancia Alimentar e Nutricional. Brasil, 2006:

“Considerando a grande vulnerabilidade social a que esta exposta a populagdo de beneficiarios do Programa Bolsa Familia
(PBF), esta é considerada uma prioridade entre as agfes do SISVAN. O monitoramento do estado nutricional dos beneficiarios
passou a ser realizado a partir do segundo semestre de 2006. Nesse periodo, ficaram disponiveis os campos para insergao de
dados sobre 0 peso e a estatura dos beneficiarios no sistema on-line que permite o registro das condicionalidades do setor
saude (médulo de gestéo).”

“Assim como o cumprimento do calendario de vacinagdo entre as criangas e a realizagdo do pré-natal entre as gestantes, o
acompanhamento do crescimento e desenvolvimento infantil € uma condicionalidade do setor salde, porém, apresentou-se
para registro em caréater facultativo. Dessa forma, o sistema de registro de condicionalidades do setor saude passou a permitir
a avaliacao do estado nutricional dos beneficiarios, incluindo criangas menores de 7 anos e mulheres em idade fértil.”

“Quanto aos beneficiarios do Programa Bolsa Familia, a periodicidade de registro das informagdes no SISVAN é diferente. O
setor saude tem o compromisso de acompanhar as familias beneficiarias do Programa, de forma a garantir as agdes basicas
ao publico beneficiario. Para tanto, é cobrada semestralmente a avaliagdo do cumprimento das condicionalidades vinculadas a
saude por parte das familias, que € feita por meio do modulo de gestdo do SISVAN. Entre criangas menores de sete anos, as
condicionalidades do setor saude correspondem ao acompanhamento do crescimento e cumprimento do calendario de
vacinagao; entre gestantes, é exigida a participagdo nas consultas do pré-natal e pés-parto.”

Site oficial da Coordenagéo da Politica de Alimentagao e Nutrigdo/Ministério da Salde:
O Médulo de gestdo é on-line e voltado especificamente para o monitoramento das condicionalidades de salde dos

beneficiarios do Programa Bolsa Familia que sdo: o acompanhamento do crescimento e desenvolvimento das criangas
menores de 7 anos e acompanhamento da saude de gestantes.
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Alimentacdo Sauddvel Introdugdo | Publicagdes | Legislagdo | Sistemas Informatizados | Curvas de Crescimento

=l Pl Sistema Informatizado

Ferro . . . . . ~
Os Sistemas Informatizados correspondem a um conjunto de sistemas de informagdes que tem

s Tl Femiis oo como objetivo principal promover dados continuos sobre as condigies nutricionais e alimentares
T da populagdo. Atualmente, estes abrangem o SISVAN Web e SISVAN mddulo de gestdo (Bolsa
—_ Familia).

Informes Redenutri
O SISVAN Web € o novo sistema infermatizado da Vigiléncia Alimentar e Nutricicnal para registro

Iodo de informagdes do estado nutricional e do consumo alimentar dos usudrios do Sistema Unico de
B — Saude, atendidos tanto nos Estabelecimentos de Salde como por profissionais da ESF/PACS..
Legislacdo Anunciado oficialmente no dia 10 de Dezembro de 2007, o SISVAN Web foi apresentado para as

Coordenacgdes Estaduais e Municipais de Alimentacdo e MNutricdo que estiveram presente em
Objetivos do Milénio Brasilia no evento realizado no Ministério da Sadde. Com nowva logomarca e totalmente

reformulado, o SISVAN Web apresenta uma interface mais amigdvel, que torna o seu usc muito
PNAN simples. Entre outras vantagens, permite a realizagdo da avaliagdo do estado nutricional per meio
e das referéncias mais atuais, como o padrdo da Organizagdo Mundial da Sadde de 2006 para
Publicaces criangas menores de 5 anos. Além disso, permite o registro de marcadores do consumo alimentar
R para individuos de todas as idades. O sistema foi desenvolvido pela equipe da CGPAN e foi
Redenutri testado em 21 municipios brasileiros entre julho e outubro de 2007. O acessoc para todos os

municipios foi disponibilizado no dia 15 de janeirc de 2008. Para acessa-lo, o Coordenador de
Alimentagdo e Nutrigdo deve entrar no ambiente de Acesso Restrito do site da CGPAN e digitar
usudrio e senha. Caso ndo possua senha, deve entrar em contato com a equipe de informatica da
CGPAN - telefone: (61) 3448-8230.

Sisterna de Cadastro

SISV

M
o O SISVAN Web ird substituir o Médulo Municipal do SISVAN, desenvolvido pelo DATASUS em
T [ 2003, que era instalado nos computadores dos Estabelecimentos de Sadde. Havera um periodo de

: transigdo entre o uso do Médulo Municipal e o uso do SISVAN Web. O DATASUS continuara
recebendo registros do estado nutricional por meio do Médulo Municipal até meados de julho de

2008. Toedo o histdric de registros realizados nos anos anteriores serd mantido e estard acessivel
CGPAN Interativa por meio do Tabiet.

O Modulo de gestdo € on-line e wvoltade especificamente para o monitoramento das
SISVAN Web condicionalidades de salde dos beneficidrios do Programa Bolsa Familia que sdo: o
Gerador de Relatdrios acompanhamento do crescimento e desenvolvimento das criancas menores de 7 anos e
acompanhamento da salde de gestantes.

PAN - Gest3o das As
L:, Downloads | | T-| 2a_vig_2007_al.pdf IEJ 00006922.doc Iﬂ_] 00006922.doc 7| manual Condicio... Iﬂl] 00006922.doc 7| manual_acs.pdf

Concluide

A péagina abaixo mostra 0 modelo de mapa de acompanhamento do Programa Bolsa Familia no modulo de gestéo do Sisvan,
incluindo entre os dados n&o apenas da vacinagéo e pré-natal, mas também dados antropométricos (peso e altura/estatura):
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“As agles registradas semestralmente no Mddulo de Gestao do Sistema de Vigilancia Alimentar e Nutricional — SISVAN, além
do registro dos dados antropométricos, incluem: (i) para criangas menores de 07 anos, o cumprimento do calendario de
vacinagao; (i) para gestantes, a realizacdo de consultas de pré-natal.” Ministério da Satde.

O médulo de gestdo do Sisvan Web permite a insergdo das medidas antropométricas (peso e altura/estatura), dentre outras
informagcdes como aleitamento materno, utilizadas para a caracterizagdo do estado nutricional dos individuos e para
acompanhar o crescimento e desenvolvimento, o que reflete a situacdo de salde dos individuos.

Entendendo-se que os dados antropométricos refletem o estado nutricional dos individuos e, consequentemente, a situagéo de
saude dos mesmos, fica claro que no Modulo de Gestdo do Sisvan Web, registra-se a situagéo de saude desses individuos e
néo apenas o pré-natal e situagéo de vacinagao.

Portanto, registrar a situagdo de salde dos individuos é uma agao possivel de ser realizada no modulo de gestdo do Sisvan
Web.

Outra questao levantada pelo candidato trata-se da afirmativa de que o mddulo de gestao do Sisvan Web esta disponivel para
inserir dados apenas dos beneficiarios do Programa Bolsa Familia (PBF), de fato, este mddulo (Sisvan Web) é disponibilizado
para inserir os dados relativos ao cumprimento ou ndo das condicionalidades da satde no PBF, no entanto, este aspecto néo é
abordado na pergunta. A questédo central exigida na questao é: que dados que podem ser registrados no médulo de gestéo do
Sisvan-Web? A resposta para esta questdo seria: No modulo de gestdo do SISVAN registra-se a situagdo de salde dos
individuos, incluindo o estado nutricional, vacinagao e pré-natal e ndo apenas dados referentes a vacinagao e ao pré-natal.
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CARGO ODONTOLOGO
PROVATIPO 1

Disciplina: Especifica

CPF: 044.141 ***-**

Questao: 37

Tipo de prova: 01

Fundamentagdo/Resposta: Recurso INDEFERIDO. Deve-se ter cuidado com os pacientes asmaticos alérgicos,
principalmente, os dependentes de corticosterdides, pois geralmente apresentam alergia aos sulfitos encontrados nas solugdes
contendo aminas simpatomiméticas, sendo nesse caso indicado solugdes com felipressina. Verificar Conhecimento dos alunos
de graduagdo da FOP/UPE em relagdo a indicag@o de anestésicos locais para pacientes especiais. Odonto 2010. v.18, n.35, p.
30-36; Malalamed, S. F. Manual de anestesia Local. 52 edi¢éo, 2005.

Disciplina: Especifica

CPF: 044.141 **.**

Questao: 38

Tipo de prova: 01

Fundamentagado/Resposta: Recurso DEFERIDO. Questdo NULA.

PROVA TIPO 2

Disciplina: Portugués

CPF: 041.761.%**-**

Questao: 03

Tipo de prova: 02

Fundamentagado/Resposta: Recurso DEFERIDO. Questdo NULA.

Disciplina: Especifica

CPF: 041.761.***-**

Questao: 26

Tipo de prova: 02

Fundamentagado/Resposta: Recurso DEFERIDO. Questdo NULA.

Disciplina: Especifica

CPF: 041.761.***-**

Questao: 37

Tipo de prova: 02

Fundamentagdo/Resposta: Recurso INDEFERIDO. Deve-se ter cuidado com os pacientes asmaticos alérgicos,
principalmente, os dependentes de corticosterdides, pois geralmente apresentam alergia aos sulfitos encontrados nas solugdes
contendo aminas simpatomiméticas, sendo nesse caso indicado solugdes com felipressina. Verificar Conhecimento dos alunos
de graduagdo da FOP/UPE em relagdo a indicag@o de anestésicos locais para pacientes especiais. Odonto 2010. v.18, n.35, p.
30-36; Malalamed, S. F. Manual de anestesia Local. 52 edi¢éo, 2005.

Disciplina: Especifica

CPF: 058.204.***-**

Questao: 38

Tipo de prova: 02

Fundamentagao/Resposta: Recurso DEFERIDO. Questao NULA.

PROVATIPO 3

Disciplina: Portugués

CPF: 009.981.***-** g 045.629.***-**

Questao: 03

Tipo de prova: 03

Fundamentagado/Resposta: Recurso DEFERIDO. Questdo NULA.
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Disciplina: Informatica

CPF: 009.981.***-** ¢ 045.629.***-**

Questao: 16

Tipo de prova: 03

Fundamentagdo/Resposta: Recurso INDEFERIDO. A afirmagdo | da referida questdo diz exatamente “No enderego
eletrénico http://www.penedo.al.gov.br o protocolo http indica que o site ndo é sequro’. Fazendo algumas observagdes sobre o
endereco temos que:

1 - O texto contido antes do sinal “:” (dois pontos) identifica qual protocolo é utilizado para transferéncia dos dados, no caso o
HTTP (Hyper Text Transfer Protocol — Protocolo de Transferéncia de Hiper Texto).

2 - Os caracteres “:/I" identificam onde encerra-se o protocolo e onde inicia-se 0 enderego propriamente dito, ou seja, eles néo
fazem parte do protocolo, apenas servem para separar o protocolo do enderego.

O protocolo http é meramente um protocolo de envio e recebimento de texto (ou hipertexto), como o préprio acrénimo indica,
ou seja, ele ndo utiliza qualquer tipo de método para garantir seguranga na troca de informagdes. Para garantir seguranga e
autenticidade na comunicagao, alguns sites implementam, ou utilizam, os protocolos SSL ou TLS para criptografar os dados
que sdo transmitidos e indicam que estéo utilizando esses protocolos através da letra “S”, que significa Secure, no final do
protocolo http no endereco da pagina. Enfim, para que um site seja considerado seguro, ele deve, dentre outras coisas,
possuir no inicio de seu enderego o texto https identificando tratar-se de um site que transmite dados criptografados.

Disciplina: Especifica

CPF: 009.981.***-**

Questao: 38

Tipo de prova: 03

Fundamentagao/Resposta: Recurso DEFERIDO. Questao NULA.

Disciplina: Especifica

CPF: 009.981.***-** g 045.629.***-**

Questao: 40

Tipo de prova: 03

Fundamentagao/Resposta: Recurso INDEFERIDO. A op¢éo “C” afirma que as deficiéncias e desequilibrios na dieta podem
ser responsaveis pelo aparecimento de cancer oral, podendo ou ndo desenvolver o cancer oral.

Verificar o capitulo de tumores malignos epiteliais tanto do livro do Inca (1992) e de Patologia Oral e Maxilofacial do Neville.

CARGO PROCURADOR MUNICIPAL
PROVATIPO 1

Disciplina: Especifica
CPF: 064.715.***-**
Questao: 20
Tipo de prova: 01
Fundamentagao/Resposta: Recurso INDEFERIDO.
As alegacdes formuladas pelo recorrente ndo merecem amparo, quer seja em termos doutrinarios, legislativos ou
jurisprudenciais. O que se verifica é a simples inteng&o de alterar o gabarito.
Com efeito, quer fazer ver o candidato que nao existe opgéo incorreta e que a questao ndo apresenta comando que

responde de maneira integral o enunciado. O candidato, como explanado em seu recurso, ndo faz a devida interpretagdo do
Estatuto do Idoso e nem do enunciado da questao objeto de avaliagdo. Senéo vejamos:
Quest&o 20: Quanto ao processo administrativo, assinale a opgéo incorreta.

A) No processo administrativo disciplinar, apresentado o relatério final e conclusivo indicando a
demissdo do servidor, a autoridade julgadora, quando mencionado relatério contrariar as provas
dos autos, podera, motivadamente, agravar a penalidade proposta. Nesse caso, entdo, ndo se
aplica a teoria da vedagao a reformatio in pejus.

B) A falta de defesa técnica por advogado no processo administrativo disciplinar ndo ofende a
Constituigao.
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C) Terdo prioridade na tramitacdo, em qualquer 6rgdo ou instancia, os procedimentos
administrativos em que figure como parte ou interessado pessoa com idade igual ou superior a 65
(sessenta e cinco) anos.
D) E inconstitucional a exigéncia de depésito ou arrolamento prévios de dinheiro ou bens para
admissibilidade de recurso administrativo.
E) Nao podem ser objeto de delegacgéo a edigao de atos de carater normativo.

Gabarito: Opg¢ao Correta — Letra C

Comandos Legais do Estatuto do Idoso, Lei Federal n° 10.741, de 1° de outubro de 2003:

Art. 71. E assequrada prioridade na tramitacio dos processos e procedimentos e na execucéo dos
atos e diligéncias judiciais em que figure como parte ou interveniente pessoa com idade igual ou
superior a 60 (sessenta) anos, em qualquer instancia.

§ 1° O interessado na obtengéo da prioridade a que alude este artigo, fazendo prova de sua idade,
requerera o beneficio a autoridade judiciaria competente para decidir o feito, que determinara as
providéncias a serem cumpridas, anotando-se essa circunstancia em local visivel nos autos do
processo.

§ 2° A prioridade ndo cessara com a morte do beneficiado, estendendo-se em favor do conjuge
supérstite, companheiro ou companheira, com unido estavel, maior de 60 (sessenta) anos.

§ 3° A prioridade se estende aos processos e procedimentos na Administracdo Publica, empresas
prestadoras de servicos publicos e instituicdes financeiras, ao atendimento preferencial junto a
Defensoria Publica_da Unido, dos Estados e do Distrito Federal em relacdo aos Servicos de
Assisténcia Judiciaria.

§ 4° Para o atendimento prioritario sera garantido ao idoso o facil acesso aos assentos e caixas,
identificados com a destinac&o a idosos em local visivel e caracteres legiveis.

Ora, a clareza do enunciado da questéo é solar; “assinale a opgao incorreta”. Desta feita, a op¢éo “c” preenche

perfeitamente o comando do enunciado, por mencionar que teréo prioridade na tramitacdo, em qualguer 6rgdo ou instancia,

os_procedimentos administrativos em que figure como parte ou interessado pessoa com idade igual ou superior a 65

(sessenta e cinco) anos. Depreende-se, entdo, que todos aqueles com idade inferior a 65 anos ndo estariam abrangidos pelo

beneficio, 0 que contraria de maneira contundente texto legal expresso. Trocando em mitdos, a questio veda o beneficio de
prioridade de tramitagdo a todos aqueles que possuam idade menor que 65 anos, excluindo aqueles com idade igual ou
superior a 60 anos.

Nesse passo, ndo persiste a auséncia de questdo que responda ao gabarito. A prova buscou aferir o
conhecimento doutrinario, legal e jurisprudencial no que se refere ao processo administrativo. Tanto o foi dessa forma, que as
assertivas propostas foram construidas diante de precedentes sumulados pelo colendo Supremo Tribunal Federal e de
abalizada doutrina, sendo vejamos:

Sumula Vinculante 5
A falta de defesa técnica por advogado no processo administrativo disciplinar ndo ofende a
Constituig&o.

Stmula Vinculante 21

E inconstitucional a exigéncia de depésito ou arrolamento prévios de dinheiro ou bens para
admissibilidade de recurso administrativo.

Doutrina:
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Para evitar distor¢do no sistema regular dos atos administrativos, € preciso nao perder de vista que
tanto a delegagdo como a avocagdo devem ser consideradas como figuras excepcionais, sO
justificaveis ante os pressupostos que a lei estabelecer. Na verdade, é inegavel reconhecer que
ambas subtraem de agentes administrativos funcdes normais que lhes foram atribuidas. Por esse
motivo, é invalida qualquer delegacdo ou avocacdo que, de alguma forma ou por via obliqua,
objetive a supressao das atribuicdes do circulo de competéncia dos administradores publicos.

No que concerne ao processo administrativo disciplinar, a construgdo da assertiva teve por base o mais
abalizado entendimento doutrinario. A questdo buscava aferir 0 conhecimento do candidato sobre as punigdes classicas
aplicadas no processo administrativo disciplinar, sendo vejamos: adverténcia, suspensao, multa, demisséo, demissao a bem
do servigo publico e cassacgéo de aposentadoria. Desta forma, a opgéo fez detalhar a existéncia de demisséo, que pode se dar
de forma agravada, ou ndo: “A demissdo é a pena que leva a exclusdo do servidor do servigo publico. Poder ser simples ou
agravada. E simples quando ha apenas a exclusao; é agravada quando a exclusao é a bem do servigo pUblico.” 2

Ademais, nesse ponto, a assertiva busca a exata compreensdo da existéncia de fases no processo
administrativo disciplinar, listadas por Hely Lopes Meireles da seguinte forma:

As fases comuns ao processo administrativo propriamente dito, ou seja, a todo aquele destinado a
propiciar uma decisdo vinculante sobre atos, fatos, situagdes e direitos controvertidos perante o
orgdo competente, sdo cinco e se desenvolvem nesta ordem: instauragéo, instrugdo, defesa,
relatério e julgamento. [...]

No julgamento a autoridade competente devera sempre fundamentar sua decisdo, com

fundamentacdo propria ou adocdo dos fundamentos do relatério, tanto para a condenacdo guanto

para a absolvicdo. Permitido lhe é discordar do parecer da comissdo para impor pena ndo pedida,

minorar, agravar ou excluir a responsabilidade do acusado. O que néo se admite é julgamento sem

fundamentagao, ainda que sucinta.?

Portanto, a aplicabilidade da reformatio in pejus néo é possivel entre as fases do relatério e do julgamento, uma
vez que o poder decisorio se encontra nesta Ultimo. A reformatio in pejus, decorrente da aplicagéo integrativa e sistémica da
principiologia do Processo Penal no Processo Administrativo Disciplinar sé pode ser ventilada “em sede de recurso”, em prol
dos principios do contraditério, da ampla defesa e do devido processo legal. A recorribilidade, portanto, sé pode existir depois
do poder decisorio, ou seja, da fase de julgamento do processo administrativo disciplinar. Em outros termos, néo se recorre do
relatério.

Diégenes Gasparine pontua: “O nosso ordenamento juridico-constitucional ndo se compatibiliza com a
reformatio in pejus mesmo tratando-se de decisGes em recursos administrativos, ainda mais quando propiciado por recurso de
oficio, consoante tém decidido os nossos tribunais (RTJ, 108: 1216)". 4

Portanto, sem maiores delongas, conclui-se que a formulagéo da questéo e o gabarito estdo corretos, de sorte a

que o recurso deve ser indeferido.

1 CARVALHO FILHO, José dos Santos. Manual de direito administrativo. 17 ed., rev., ampl. e atualizada, Rio de Janeiro:
Editora Lumen Juris, 2008, pag. 100.

2 In GASPARINI, Didgenes. Direito Administrativo. 11 ed. rev. e atual., Sdo Paulo: Saraiva, 2006, p. 953.

3 In Direito Administrativo Brasileiro. 26. ed., Malheiros: Sdo Paulo, 2001, p. 649-655.

4 In Direito Administrativo. 11 ed. rev. e atual., Sdo Paulo: Saraiva, 2006, p.896.
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Disciplina: Especifica

CPF: 064.715.***-**

Questao: 29

Tipo de prova: 01

Fundamentagao/Resposta: Recurso DEFERIDO. Questao NULA.

Disciplina: Especifica

CPF: 064.715.***-**

Questao: 67

Tipo de prova: 01

Fundamentagao/Resposta: Recurso INDEFERIDO. A alternativa estad em contrariedade com o art. 157, § 7°, da Constituicao
Federal. A restituicdo da diferenga entre a base de célculo estimada e a efetivamente aplicada foi rejeitada pelo STF na ADI n°
1841-5.

PROVATIPO 2

Disciplina: Portugués

CPF: 062.328.***-**

Questao: 06

Tipo de prova: 02

Fundamentagao/Resposta: Recurso DEFERIDO. Mudanga de gabarito. Opgéo correta é “A”.

Disciplina: Especifica
CPF: 048.839.***-**
Questao: 16
Tipo de prova: 02
Fundamentagao/Resposta: Recurso INDEFERIDO. As alegagdes formuladas pelo recorrente ndo merecem amparo, quer
seja em termos doutrinarios, legislativos ou jurisprudenciais. O que se verifica é a simples intengéo de alterar o gabarito.
Como se pode constatar, a questdo formulada visa analisar o conhecimento do candidato no que concerne a

compreensdo da greve no servigo publico. De maneira equivocada, quer fazer ver o candidato que existe mais de uma questéo
incorreta, in casu, a letra b, ndo quanto ao posicionamento adotado pelo STF, mas pela abrangéncia do enunciado.(sic) A
irresignacédo se prende ao MI 708/DF, onde entende o candidato que o STF delimitou a aplicagio da Lei Geral de Greve aos
servigos essenciais, dentro do item 4.3 deste decisum.

Nesse passo, nédo persiste a alegacdo de duplicidade de gabarito. A prova buscou aferir a atualidade do
conhecimento do candidato no que concerne a greve no servigo publico. Tanto o foi dessa forma, que as assertivas propostas
foram construidas diante de precedentes exarados pelo colendo Supremo Tribunal Federal, sendo vejamos:

EMENTA: 1. Agéo Direta de Inconstitucionalidade. 2. Paragrafo Unico do art. 1° do Decreto estadual n.°
1.807, publicado no Diario Oficial do Estado de Alagoas de 26 de margo de 2004. 3. Determinagdo de
imediata exoneragao de servidor publico em estagio probatorio, caso seja confirmada sua participagdo em
paralisagdo do servigo a titulo de greve. 4. Alegada ofensa do direito de greve dos servidores publicos (art.
37, VII) e das garantias do contraditério e da ampla defesa (art. 5°, LV). 5. Inconstitucionalidade._6. O
Supremo Tribunal Federal, nos termos dos Mandados de Injuncédo n.°s 670/ES, 708/DF e 712/PA, ja
manifestou o entendimento no sentido da eficacia imediata do direito constitucional de greve dos
servidores publicos, a ser exercicio por meio da aplicacéo da Lei n.° 7.783/89, até que sobrevenha lei
especifica para requlamentar a_questdo. 7. Decreto estadual que viola a Constituigdo Federal, por (a)
considerar o exercicio ndo abusivo do direito constitucional de greve como fato desabonador da conduta do
servidor publico e por (b) criar distingdo de tratamento a servidores publicos estaveis e ndo estaveis em
raz&o do exercicio do direito de greve. 8. Agéo julgada procedente.

(ADI 3235, Relator(a): Min. CARLOS VELLOSO, Relator(a) p/ Acérdao: Min. GILMAR MENDES (art. 38,
Il, RISTF), Tribunal Pleno, julgado em 04/02/2010, DJe-045 DIVULG 11-03-2010 PUBLIC 12-03-2010
EMENT VOL-02393-01 PP-00153)
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EMENTA: MANDADO DE INJUNGAO. GARANTIA FUNDAMENTAL (CF, ART. 5°, INCISO LXXI). DIREITO
DE GREVE DOS SERVIDORES PUBLICOS CIVIS (CF, ART. 37, INCISO VII). EVOLUCAO DO TEMA NA
JURISPRUDENCIA DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL (STF). DEFINICAO DOS PARAMETROS DE
COMPETENCIA CONSTITUCIONAL PARA APRECIACAO NO AMBITO DA JUSTICA FEDERAL E DA
JUSTICA ESTADUAL ATE A EDICAO DA LEGISLACAO ESPECIFICA PERTINENTE, NOS TERMOS DO
ART. 37, VII, DA CF. EM OBSERVANCIA AOS DITAMES DA SEGURANCA JURIDICA E A EVOLUGAO
JURISPRUDENCIAL NA INTERPRETAGAO DA OMISSAO LEGISLATIVA SOBRE O DIREITO DE GREVE
DOS SERVIDORES PUBLICOS CIVIS, FIXACAO DO PRAZO DE 60 (SESSENTA) DIAS PARA QUE O
CONGRESSO NACIONAL LEGISLE SOBRE A MATERIA. MANDADO DE INJUNCAO DEFERIDO PARA
DETERMINAR A APLICACAO DAS LEIS Nos 7.701/1988 E 7.783/1989. 1. SINAIS DE EVOLUCAO DA
GARANTIA FUNDAMENTAL DO MANDADO DE INJUNCAO NA JURISPRUDENCIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL (STF). 1.1. No julgamento do MI no 107/DF, Rel. Min. Moreira Alves, DJ 21.9.1990, o
Plenario do STF consolidou entendimento que conferiu ao mandado de injuncdo os seguintes elementos
operacionais: i) os direitos constitucionalmente garantidos por meio de mandado de injun¢do apresentam-se
como direitos & expedicdo de um ato normativo, os quais, via de regra, ndo poderiam ser diretamente
satisfeitos por meio de provimento jurisdicional do STF; ii) a deciséo judicial que declara a existéncia de uma
omiss&o inconstitucional constata, igualmente, a mora do érgdo ou poder legiferante, insta-o a editar a norma
requerida; iii) a omisséo inconstitucional tanto pode referir-se a uma omisséo total do legislador quanto a
uma omisséo parcial; iv) a deciséo proferida em sede do controle abstrato de normas acerca da existéncia,
ou ndo, de omissédo é dotada de eficacia erga omnes, e ndo apresenta diferenga significativa em relagéo a
atos decisorios proferidos no contexto de mandado de injungéo; iv) o STF possui competéncia constitucional
para, na a¢do de mandado de injuncdo, determinar a suspensao de processos administrativos ou judiciais,
com o intuito de assegurar ao interessado a possibilidade de ser contemplado por norma mais benéfica, ou
que lhe assegure o direito constitucional invocado; v) por fim, esse plexo de poderes institucionais legitima
que o STF determine a edigdo de outras medidas que garantam a posigdo do impetrante até a oportuna
expedicdo de normas pelo legislador. 1.2. Apesar dos avangos proporcionados por essa construgéo
jurisprudencial inicial, o STF flexibilizou a interpretagédo constitucional primeiramente fixada para conferir uma
compreensdo mais abrangente a garantia fundamental do mandado de injungdo. A partir de uma série de
precedentes, o Tribunal passou a admitir solugdes "normativas" para a decisdo judicial como alternativa
legitima de tornar a protegéo judicial efetiva (CF, art. 50, XXXV). Precedentes: MI no 283, Rel. Min.
Sepulveda Pertence, DJ 14.11.1991; MI no 232/RJ, Rel. Min. Moreira Alves, DJ 27.3.1992; Ml n°® 284, Rel.
Min. Marco Aurélio, Red. para o acordao Min. Celso de Mello, DJ 26.6.1992; MI no 543/DF, Rel. Min. Octavio
Gallotti, DJ 24.5.2002; MI no 679/DF, Rel. Min. Celso de Mello, DJ 17.12.2002; e Ml no 562/DF, Rel. Min.
Ellen Gracie, DJ 20.6.2003. 2. O MANDADO DE INJUNGAO E O DIREITO DE GREVE DOS SERVIDORES
PUBLICOS CIVIS NA JURISPRUDENCIA DO STF. 2.1. O tema da existéncia, ou ndo, de omisso legislativa
quanto a definicdo das possibilidades, condigdes e limites para o exercicio do direito de greve por servidores
publicos civis ja foi, por diversas vezes, apreciado pelo STF. Em todas as oportunidades, esta Corte firmou o
entendimento de que o objeto do mandado de injungdo cingir-se-ia a declaragéo da existéncia, ou ndo, de
mora legislativa para a edi¢do de norma regulamentadora especifica. Precedentes: Ml no 20/DF, Rel. Min.
Celso de Mello, DJ 22.11.1996; MI no 585/TO, Rel. Min. limar Galvao, DJ 2.8.2002; e MI no 485/MT, Rel.
Min. Mauricio Corréa, DJ 23.8.2002. 2.2. Em alguns precedentes(em especial, no voto do Min. Carlos
Velloso, proferido no julgamento do Ml no 631/MS, Rel. Min. limar Galvdo, DJ 2.8.2002), aventou-se a
possibilidade de aplicacdo aos servidores publicos civis da lei que disciplina 0s movimentos grevistas no
ambito do setor privado (Lei no 7.783/1989). 3. DIREITO DE GREVE DOS SERVIDORES PUBLICOS CIVIS.
HIPOTESE DE OMISSAO LEGISLATIVA INCONSTITUCIONAL. MORA JUDICIAL, POR DIVERSAS
VEZES, DECLARADA PELO PLENARIO DO STF. RISCOS DE CONSOLIDAGAO DE TiPICA OMISSAQ
JUDICIAL QUANTO A MATERIA. A EXPERIENCIA DO DIREITO COMPARADO. LEGITIMIDADE DE
ADOCAO DE ALTERNATIVAS NORMATIVAS E INSTITUCIONAIS DE SUPERAGCAO DA SITUAGAO DE
OMISSAOQ. 3.1. A permanéncia da situagdo de nao-regulamentagdo do direito de greve dos servidores
publicos civis contribui para a ampliacdo da regularidade das instituicbes de um Estado democratico de
Direito (CF, art. 10). Além de o tema envolver uma série de questdes estratégicas e orgamentarias
diretamente relacionadas aos servigos publicos, a auséncia de paré@metros juridicos de controle dos abusos
cometidos na deflagragdo desse tipo especifico de movimento grevista tem favorecido que o legitimo
exercicio de direitos constitucionais seja afastado por uma verdadeira "lei da selva". 3.2. Apesar das
modificagdes implementadas pela Emenda Constitucional no 19/1998 quanto a modificagio da reserva legal
de lei complementar para a de lei ordinaria especifica (CF, art. 37, VII), observa-se que o direito de greve dos
servidores publicos civis continua sem receber tratamento legislativo minimamente satisfatério para garantir o
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exercicio dessa prerrogativa_ em consonancia_com_imperativos _constitucionais. 3.3. Tendo em vista as
imperiosas balizas juridico-politicas que demandam a concretizagdo do direito de greve a todos os
trabalhadores, o STF n&o pode se abster de reconhecer que, assim como o controle judicial deve incidir
sobre a atividade do legislador, é possivel que a Corte Constitucional atue também nos casos de inatividade
ou omissdo do Legislativo. 3.4. A mora legislativa em questéo ja foi, por diversas vezes, declarada na ordem
constitucional brasileira. Por esse motivo, a permanéncia dessa situagdo de auséncia de regulamentagéo do
direito de greve dos servidores publicos civis passa a invocar, para si, 0s riscos de consolidagdo de uma
tipica omissao judicial. 3.5. Na experiéncia do direito comparado (em especial, na Alemanha e na ltalia),
admite-se que o Poder Judiciario adote medidas normativas como alternativa legitima de superagao de
omissdes inconstitucionais, sem que a protegdo judicial efetiva a direitos fundamentais se configure como
ofensa ao modelo de separagdo de poderes (CF, art. 20). 4. DIREITO DE GREVE DOS SERVIDORES
PUBLICOS CIVIS. REGULAMENTACAOQ DA LEI DE GREVE DOS TRABALHADORES EM GERAL (LEI No
7.783/1989). FIXACAO DE PARAMETROS DE CONTROLE JUDICIAL DO EXERCICIO DO DIREITO DE
GREVE PELO LEGISLADOR INFRACONSTITUCIONAL. 4.1. A disciplina do direito de greve para os
trabalhadores em geral, quanto as "atividades essenciais", é especificamente delineada nos arts. 90 a 11 da
Lei no 7.783/1989. Na hipotese de aplicacdo dessa legislacdo geral ao caso especifico do direito de greve
dos servidores publicos, antes de tudo, afigura-se inegavel o conflito existente entre as necessidades
minimas de legislacdo para o exercicio do direito de greve dos servidores publicos civis (CF, art. 9o, caput,
clc art. 37, VII), de um lado, e o direito a servigos publicos adequados e prestados de forma continua a todos
os cidad&os (CF, art. 90, §10), de outro. Evidentemente, ndo se outorgaria ao legislador qualquer poder
discricionario quanto a edi¢do, ou néo, da lei disciplinadora do direito de greve. O legislador poderia adotar
um modelo mais ou menos rigido, mais ou menos restritivo do direito de greve no ambito do servigo publico,
mas n&do poderia deixar de reconhecer direito previamente definido pelo texto da Constituicio. Considerada a
evolugao jurisprudencial do tema perante o STF, em sede do mandado de injungéo, ndo se pode atribuir
amplamente ao legislador a Ultima palavra acerca da concesséo, ou néo, do direito de greve dos servidores
publicos civis, sob pena de se esvaziar direito fundamental positivado. Tal premissa, contudo, ndo impede
que, futuramente, o legislador infraconstitucional confira novos contornos acerca da adequada configuragéo
da disciplina desse direito constitucional. 4.2 Considerada a omissdo legislativa alegada na espécie,
seria o caso de se acolher a pretensao, tdo-somente no sentido de que se aplique a Lei no 7.783/1989
enquanto a omissdao ndo for devidamente regulamentada por lei especifica para os servidores
publicos civis (CF, art. 37, VII). 4.3 Em razdo dos imperativos da continuidade dos servi¢os publicos,
contudo, ndo se pode afastar que, de acordo com as peculiaridades de cada caso concreto e
mediante solicitacdo de entidade ou érgao legitimo, seja facultado ao tribunal competente impor a
observédncia_a regime de greve mais severo em razao de tratar-se de "servicos ou atividades
essenciais", nos termos do regime fixado pelos arts. 90 a 11 da Lei no 7.783/1989. Isso ocorre porque
nao se pode deixar de cogitar dos riscos decorrentes das possibilidades de que a requlacdo dos
servicos publicos que tenham caracteristicas afins a esses "servicos ou atividades essenciais" seja
menos severa que a disciplina dispensada aos servigos privados ditos "essenciais". 4.4. O sistema de
judicializagao do direito de greve dos servidores publicos civis esta aberto para que outras atividades sejam
submetidas a idéntico regime. Pela complexidade e variedade dos servicos publicos e atividades
estratégicas tipicas do Estado, ha outros servigos publicos, cuja essencialidade ndo esta contemplada pelo
rol dos arts. 90 a 11 da Lei no 7.783/1989. Para os fins desta deciséo, a enunciagao do regime fixado pelos
arts. 90 a 11 da Lei no 7.783/1989 é apenas exemplificativa (numerus apertus). 5. O PROCESSAMENTO E
O JULGAMENTO DE EVENTUAIS DISSIDIOS DE GREVE QUE ENVOLVAM SERVIDORES PUBLICOS
CIVIS DEVEM OBEDECER AO MODELO DE COMPETENCIAS E ATRIBUICOES APLICAVEL AOS
TRABALHADORES EM GERAL (CELETISTAS), NOS TERMOS DA REGULAMENTAGAO DA LEI No
7.783/1989. A APLICACAO COMPLEMENTAR DA LEI No 7.701/1988 VISA A JUDICIALIZAGAO DOS
CONFLITOS QUE ENVOLVAM OS SERVIDORES PUBLICOS CIVIS NO CONTEXTO DO ATENDIMENTO
DE ATIVIDADES RELACIONADAS A NECESSIDADES INADIAVEIS DA COMUNIDADE QUE, SE NAO
ATENDIDAS, COLOQUEM "EM PERIGO IMINENTE A SOBREVIVENCIA, A SAUDE OU A SEGURANCA
DA POPULACAQ" (LEI No 7.783/1989, PARAGRAFO UNICO, ART. 11). 5.1. Pendéncia do julgamento de
mérito da ADI no 3.395/DF, Rel. Min. Cezar Peluso, na qual se discute a competéncia constitucional para a
apreciagao das "acdes oriundas da relagdo de trabalho, abrangidos os entes de direito publico externo e da
administragdo publica direta e indireta da Unido, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municipios" (CF, art.
114, |, na redagao conferida pela EC no 45/2004). 5.2. Diante da singularidade do debate constitucional do
direito de greve dos servidores publicos civis, sob pena de injustificada e inadmissivel negativa de prestacdo
jurisdicional nos ambitos federal, estadual e municipal, devem-se fixar também os parametros institucionais e
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constitucionais de definigdo de competéncia, provisoria e ampliativa, para a apreciagao de dissidios de greve
instaurados entre o Poder Publico e os servidores publicos civis. 5.3. No plano procedimental, afigura-se
recomendavel aplicar ao caso concreto a disciplina da Lei no 7.701/1988 (que versa sobre especializagéo
das turmas dos Tribunais do Trabalho em processos coletivos), no que tange a competéncia para apreciar e
julgar eventuais conflitos judiciais referentes a greve de servidores publicos que sejam suscitados até o
momento de colmatag&o legislativa especifica da lacuna ora declarada, nos termos do inciso VIl do art. 37 da
CF. 5.4. A adequacgéo e a necessidade da definicdo dessas questdes de organizagdo e procedimento dizem
respeito a elementos de fixagdo de competéncia constitucional de modo a assegurar, a um s6 tempo, a
possibilidade e, sobretudo, os limites ao exercicio do direito constitucional de greve dos servidores publicos,
e a continuidade na prestagdo dos servigos publicos. Ao adotar essa medida, este Tribunal passa a
assegurar o direito de greve constitucionalmente garantido no art. 37, VII, da Constituicdo Federal, sem
desconsiderar a garantia da continuidade de prestagéo de servigos publicos - um elemento fundamental para
a preservacdo do interesse publico em areas que sdo extremamente demandadas pela sociedade. 6.
DEFINICAO DOS PARAMETROS DE COMPETENCIA CONSTITUCIONAL PARA APRECIACAO DO TEMA
NO AMBITO DA JUSTICA FEDERAL E DA JUSTICA ESTADUAL ATE A EDICAO DA LEGISLACAO
ESPECIFICA PERTINENTE, NOS TERMOS DO ART. 37, VII, DA CF. FIXACAO DO PRAZO DE 60
(SESSENTA) DIAS PARA QUE O CONGRESSO NACIONAL LEGISLE SOBRE A MATERIA. MANDADO DE
INJUNCAO DEFERIDO PARA DETERMINAR A APLICAGAO DAS LEIS Nos 7.701/1988 E 7.783/1989. 6.1.
Aplicabilidade aos servidores publicos civis da Lei no 7.783/1989, sem prejuizo de que, diante do caso
concreto e mediante solicitagdo de entidade ou érgéo legitimo, seja facultado ao juizo competente a fixagao
de regime de greve mais severo, em razdo de tratarem de "servigos ou atividades essenciais" (Lei no
7.783/1989, arts. 90 a 11). 6.2. Nessa extenséo do deferimento do mandado de injungéo, aplicagao da Lei no
7.701/1988, no que tange a competéncia para apreciar e julgar eventuais conflitos judiciais referentes a
greve de servidores publicos que sejam suscitados até 0 momento de colmatacao legislativa especifica da
lacuna ora declarada, nos termos do inciso VIl do art. 37 da CF. 6.3. Até a devida disciplina legislativa,
devem-se definir as situacdes provisorias de competéncia constitucional para a apreciacdo desses dissidios
no_contexto nacional, regional, estadual e municipal. Assim, nas condicdes acima especificadas, se a
paralisacdo for de ambito nacional, ou abranger mais de uma regido da justica federal, ou ainda,
compreender mais de uma unidade da federacdo, a competéncia para o dissidio de greve serd do Superior
Tribunal de Justica (por aplicacdo analdgica do art. 20, |, "a", da Lei no 7.701/1988). Ainda no 8mbito federal,
se a controvérsia estiver adstrita a uma Unica regido da justica federal, a competéncia sera dos Tribunais
Regionais Federais (aplicacdo analdgica do art. 60 da Lei no 7.701/1988). Para o caso da jurisdicdo no
contexto _estadual _ou municipal, se a controvérsia estiver adstrita a uma unidade da federacdo, a
competéncia serd do respectivo Tribunal de Justica (também por aplicacdo analégica do art. 60 da Lei no
7.701/1988). As greves de ambito local ou municipal serdo dirimidas pelo Tribunal de Justica ou Tribunal
Regional Federal com jurisdicdo sobre o local da paralisacdo, conforme se trate de greve de servidores
municipais, estaduais ou federais. 6.4. Considerados os pardmetros acima delineados, a par da competéncia
para o dissidio de greve em si, no qual se discuta a abusividade, ou ndo, da greve, os referidos tribunais, nos
ambitos de sua jurisdicdo, serdo competentes para decidir acerca do mérito do pagamento, ou ndo, dos dias
de paralisacdo em consonancia com a excepcionalidade de que esse juizo se reveste. Nesse contexto, nos
termos do art. 70 da Lei no 7.783/1989, a deflagracdo da greve, em principio, corresponde a suspenséo do
contrato de trabalho. Como regra geral, portanto, os salarios dos dias de paralisacdo ndo deverdo ser pagos,
salvo no caso em que a greve tenha sido provocada justamente por atraso no pagamento aos servidores
publicos civis, ou por outras situacdes excepcionais que justifiguem o afastamento da premissa da
suspensdo do contrato de trabalho (art. 70 da Lei no 7.783/1989, in fine). 6.5. Os tribunais mencionados
também serdo competentes para apreciar e julgar medidas cautelares eventualmente incidentes
relacionadas ao exercicio do direito de greve dos servidores publicos civis, tais como: i) aguelas nas quais se
postule a preservacio do objeto da guerela judicial, qual seja, o percentual minimo de servidores publicos
que deve continuar trabalhando durante o movimento paredista, ou mesmo a proibicdo de qualquer tipo de
paralisacdo; ii) os interditos possessérios para a desocupacdo de dependéncias dos érgdos publicos
eventualmente tomados por grevistas; e iii) as demais medidas cautelares que apresentem conexao direta
com o dissidio coletivo de greve. 6.6. Em razéo da evolug&o jurisprudencial sobre o tema da interpretagao da
omiss&o legislativa do direito de greve dos servidores publicos civis e em respeito aos ditames de seguranga
juridica, fixa-se o prazo de 60 (sessenta) dias para que o Congresso Nacional legisle sobre a matéria. 6.7.
Mandado de injuncdo conhecido e, no mérito, deferido para, nos termos acima especificados, determinar a
aplicacdo das Leis nos 7.701/1988 e 7.783/1989 aos conflitos e as acdes judiciais que envolvam a
interpretacdo do direito de greve dos servidores publicos civis.
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(M1 708, Relator(a): Min. GILMAR MENDES, Tribunal Pleno, julgado em 25/10/2007, DJe-206 DIVULG 30-
10-2008 PUBLIC 31-10-2008 EMENT VOL-02339-02 PP-00207 RTJ VOL-00207-02 PP-00471)

EMENTA: MANDADO DE INJUNCAO. ART. 5°, LXXI DA CONSTITUICAO DO BRASIL. CONCESSAO DE
EFETIVIDADE A NORMA VEICULADA PELO ARTIGO 37, INCISO VI, DA CONSTITUICAO DO BRASIL.
LEGITIMIDADE ATIVA DE ENTIDADE SINDICAL. GREVE DOS TRABALHADORES EM GERAL [ART. 9°
DA CONSTITUICAO DO BRASIL]. APLICACAO DA LEI FEDERAL N. 7.783/89 A GREVE NO SERVICO
PUBLICO ATE QUE SOBREVENHA LEI REGULAMENTADORA. PARAMETROS CONCERNENTES AO
EXERCICIO DO DIREITO DE GREVE PELOS SERVIDORES PUBLICOS DEFINIDOS POR ESTA CORTE.
CONTINUIDADE DO SERVICO PUBLICO. GREVE NO SERVICO PUBLICO. ALTERAGCAO DE
ENTENDIMENTO ANTERIOR QUANTO A SUBSTANCIA DO MANDADO DE INJUNGAO. PREVALENCIA
DO INTERESSE SOCIAL. INSUBSSISTENCIA DO ARGUMENTO SEGUNDO O QUAL DAR-SE-IA
OFENSA A INDEPENDENCIA E HARMONIA ENTRE OS PODERES [ART. 20 DA CONSTITUICAO DO
BRASIL] E A SEPARACAO DOS PODERES [art. 60, § 4o, lll, DA CONSTITUICAO DO BRASIL]. INCUMBE
AO PODER JUDICIARIO PRODUZIR A NORMA SUFICIENTE PARA TORNAR VIAVEL O EXERCICIO DO
DIREITO DE_GREVE DOS SERVIDORES PUBLICOS, CONSAGRADO NO ARTIGO 37, VI, DA
CONSTITUICAO DO BRASIL. 1. O acesso de entidades de classe & via do mandado de injungao coletivo é
processualmente admissivel, desde que legalmente constituidas e em funcionamento ha pelo menos um
ano. 2. A Constituicdo do Brasil reconhece expressamente possam os servidores publicos civis exercer 0
direito de greve --- artigo 37, inciso VII. A Lei n. 7.783/89 dispde sobre o exercicio do direito de greve dos
trabalhadores em geral, afirmado pelo artigo 9° da Constituic&o do Brasil. Ato normativo de inicio inaplicavel
aos servidores publicos civis. 3. O preceito veiculado pelo artigo 37, inciso VII, da CB/88 exige a edi¢do de
ato normativo que integre sua eficacia. Reclama-se, para fins de plena incidéncia do preceito, atuagao
legislativa que dé concregdo ao comando positivado no texto da Constituicdo. 4. Reconhecimento, por esta
Corte, em diversas oportunidades, de omissdo do Congresso Nacional no que respeita ao dever, que lhe
incumbe, de dar concrecdo ao preceito constitucional. Precedentes. 5. Diante de mora legislativa, cumpre ao
Supremo Tribunal Federal decidir no sentido de suprir omisséo dessa ordem. Esta Corte ndo se presta,
quando se trate da apreciagdo de mandados de injungéo, a emitir decisdes desnutridas de eficacia. 6. A
greve, poder de fato, &€ a arma mais eficaz de que dispdem os trabalhadores visando a conquista de
melhores condi¢des de vida. Sua auto-aplicabilidade é inquestionavel; trata-se de direito fundamental de
carater instrumental. 7. A Constituicdo, ao dispor sobre os trabalhadores em geral, ndo prevé limitagdo do
direito de greve: a eles compete decidir sobre a oportunidade de exercé-lo e sobre os interesses que devam
por meio dela defender. Por isso a lei ndo pode restringi-lo, sendo protegé-lo, sendo constitucionalmente
admissiveis todos os tipos de greve. 8. Na relagao estatutaria do emprego publico ndo se manifesta tenséo
entre trabalho e capital, tal como se realiza no campo da exploragdo da atividade econémica pelos
particulares. Neste, 0 exercicio do poder de fato, a greve, coloca em risco 0s interesses egoisticos do sujeito
detentor de capital - individuo ou empresa --- que, em face dela, suporta, em tese, potencial ou
efetivamente redugdo de sua capacidade de acumulagdo de capital. Verifica-se, entdo, oposicdo direta entre
os interesses dos trabalhadores e os interesses dos capitalistas. Como a greve pode conduzir a diminui¢do
de ganhos do titular de capital, os trabalhadores podem em tese vir a obter, efetiva ou potencialmente,
algumas vantagens mercé do seu exercicio. O mesmo n&o se da na relagéo estatutaria, no &mbito da qual,
em tese, aos interesses dos trabalhadores néo correspondem, antagonicamente, interesses individuais,
sendo o interesse social. A greve no servico publico ndo compromete, diretamente, interesses egoisticos do
detentor de capital, mas sim 0s interesses dos cidaddos que necessitam da prestacdo do servico publico. 9.
A norma veiculada pelo artigo 37, VII, da Constituicdo do Brasil reclama regulamentacéo, a fim de que seja
adequadamente assegurada a coesdo social. 10. A regulamentacdo do exercicio do direito de greve pelos
servidores publicos ha de ser peculiar, mesmo porgue "servicos ou atividades essenciais” e "necessidades
inadiaveis da coletividade" ndo se superpdem a "servicos publicos"; e vice-versa. 11. Dai porque ndo deve
ser aplicado ao exercicio do direito de greve no ambito da Administracio tdo-somente o disposto na Lei n.
7.783/89. A esta Corte impde-se tracar os pardmetros atinentes a esse exercicio. 12. O que deve ser
requlado, na hipdtese dos autos, é a coeréncia entre 0 exercicio do direito de greve pelo servidor publico e
as _condicbes necessarias a coesdo e interdependéncia social, que a prestacdo continuada dos servicos
publicos assegura. 13. O argumento de que a Corte estaria entdo a legislar - o que se afiguraria
inconcebivel, por ferir a independéncia e harmonia entre os poderes [art. 20 da Constituicdo do Brasil] e a
separagdo dos poderes [art. 60, § 4o, lll] - é insubsistente. 14. O Poder Judiciario esta vinculado pelo
dever-poder de, no mandado de injuncdo, formular supletivamente a norma regulamentadora de que carece
o0 ordenamento juridico. 15. No mandado de injun¢éo o Poder Judiciario néo define norma de decisdo, mas
enuncia o texto normativo que faltava para, no caso, tornar viavel o exercicio do direito de greve dos
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servidores publicos. 16. Mandado de injunc&o julgado procedente, para remover 0 obstaculo decorrente da
omisséo legislativa e, supletivamente, tornar viavel o exercicio do direito consagrado no artigo 37, VII, da
Constituicdo do Brasil.
(MI 712, Relator(a): Min. EROS GRAU, Tribunal Pleno, julgado em 25/10/2007, DJe-206 DIVULG 30-10-
2008 PUBLIC 31-10-2008 EMENT VOL-02339-03 PP-00384)

Portanto, omite-se o candidato quanto & construgdo da aplicabilidade geral do direito de greve no servigo

publico, entendendo que ela se encontra enfeixada em um unico precedente. Os diversos precedentes do STF querem sim
sinalizar para a possibilidade, ou néo, de se enquadrar o regime mais gravoso do direito de greve, a depender, ou néo, da
caracterizagdo de mencionado servigo publico ser tido como essencial ou nao essencial. Eles ndo querem delimitar a
aplicagdo da Lei Geral de Greve tdo somente para os servigcos essenciais. Essa é a verdadeira intelecgdo que se pode extrair
dos Mandados de Injungao nimeros 670/ES, 708/DF e 712/PA.

Corroborando o entendimento retro, Edmir Netto de Araujo, apés analise detida de diversos autores nacionais e

estrangeiros, reconhece a existéncia de servigos publicos essenciais e ndo essenciais, sendo vejamos:

Para nds, servicos proprios, considerando o ordenamento juridico vigente, sdo aquelas funcdes “de Poder
Publico”, ou de “Servico Publico”™: atribuicdes essenciais (seguranca publica, justica, saude publica,
tributacdo, diplomacia), desempenhadas diretamente pelo Estado, preferencialmente pela Administracédo
Direta.

Servigos publicos imprdprios — a posigdo dos autores estrangeiros é a de incluir servigos que representem
necessidades coletivas, ndo executados pelo Estado, direta ou indiretamente, mas que dependem, para o
particular que os desempenhe, de regulamentagao e/ou autorizagao do Poder Publico.

Neste caso, a doutrina costuma incluir os ndo tao essenciais, mas que satisfazem interesses e necessidades
da_comunidade, prestados remuneradamente quer pela Administracdo, seus 06rgdos ou entidades
descentralizadas, quer por concessiondrias, permissionarias e autorizatarias.

Também assim entendemos, incluindo tal tipo de servicos essenciais, “mas nem tanto” (dguas e esgotos, luz,
gas, telefone, correio etc.), e outros da atividade industrial/comercial do Estado, bem como aqueles que
dependem (escolas, telecomunicacdes, diversdes publicas etc.) de requlamentacao/autorizagdo do Poder
Publico em uma categoria as vezes denominada como servicos de utilidade publica, pois o Estado,
reconhecendo sua _conveniéncia (ndo necessita nem essencialidade) para a Administracdo, ou presta
diretamente ou aquiesce sejam prestados por terceiros (concessdo, permissdo, autorizacdo), nas condicdes
regulamentadas e sob seu controle, por conta e risco dos prestadores.

Entretanto, se mudarmos a posicédo do prisma da essencialidade para o ponto de vista dos administrados,
veremos que muitos desses servicos sdo essenciais (p. ex., aguas e esgotos, inumacdo de cadaveres,
coleta de lixo, energia elétrica, telefone, transportes coletivos, correios etc.), apesar de ser possivel que nem
todos, em certos lugares, estejam a disposicéo de toda a populacao. (grifos nosso, negritos do autor)®

Destarte, conclui-se que a formulagéo da questdo e o gabarito estéo corretos, de sorte a que o recurso deve ser

indeferido.

Disciplina: Especifica

CPF: 048.839.***-**

Questao: 20

Tipo de prova: 02

Fundamentagao/Resposta: Recurso INDEFERIDO. As alegagdes formuladas pelo recorrente ndo merecem amparo, quer
seja em termos doutrinarios, legislativos ou jurisprudenciais. O que se verifica é a simples inteng¢éo de alterar o gabarito.

Como se pode constatar, a questdo formulada visa analisar o conhecimento do candidato no que concerne a
compreensao do processo administrativo disciplinar. De maneira equivocada, quer fazer ver o candidato que o tema abordado
estd excluido do texto editalicio, o que ndo prospera. O edital é claro ao atestar que o conteudo formulado “2. Direito
Administrativo. Regime juridico-administrativo. Principios da Administragdo publica. Poder da Administracdo publica. [...]
Processo administrativo. [...] Controle da Administragdo publica.” é objeto de apuragéo na prova de conhecimentos. Ora, a
tematica do processo administrativo disciplinar se encontra insita no regime-juridico administrativo (direitos e deveres dos

5 In Curso de Direito Administrativo. 4 ed. rev. e atual., Sdo Paulo: Saraiva, 2009, p.103.
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servidores), nos principios da administragdo publica (obediéncia ao contraditério e a ampla defesa); ao poder administrativo
disciplinar; ao processo administrativo, donde se extrai que se trata da sistematica processual em todas as suas vertentes; e
ao controle da administracéo publica, onde se trata da recorribilidade administrativa.

Pois bem, da argumentagdo expendida, extrai-se que quer fazer ver o candidato que existe mais de uma
questao incorreta, ou que o gabarito induz ao erro. Ora, nenhum concurso pretende induzir o candidato ao erro, mas apurar
aquele que é o melhor, dentre os diversos concorrentes, para representar o Estado, fortalecendo-se assim as nogdes de
impessoalidade e de interesse publico.

Nesse passo, ndo persiste a alegagéo de indugdo a erro ou de duplicidade de gabarito. A prova buscou aferir o
conhecimento doutrinario, legal e jurisprudencial no que se refere ao processo administrativo disciplinar. Tanto o foi dessa
forma que as assertivas propostas foram construidas diante de precedentes sumulados pelo colendo Supremo Tribunal
Federal, diante do teor do Estatuto do Idoso e diante dos posicionamentos classicos quanto a competéncia:

Sumula Vinculante 5

A falta de defesa técnica por advogado no processo administrativo disciplinar ndo ofende a
Constituigao.

Sumula Vinculante 21

E inconstitucional a exigéncia de depdsito ou arrolamento prévios de dinheiro ou bens para
admissibilidade de recurso administrativo.

Estatuto do Idoso, Lei Federal n° 10.741, de 1° de outubro de 2003:

Art. 71. E assequrada prioridade na tramitacao dos processos e procedimentos e na execucdo dos
atos e diligéncias judiciais em que figure como parte ou interveniente pessoa com idade igual ou
superior a 60 (sessenta) anos, em gualquer instancia.

§ 1° O interessado na obteng&o da prioridade a que alude este artigo, fazendo prova de sua idade,
requerera o beneficio a autoridade judiciaria competente para decidir o feito, que determinara as
providéncias a serem cumpridas, anotando-se essa circunstancia em local visivel nos autos do
processo.

§ 2° A prioridade ndo cessara com a morte do beneficiado, estendendo-se em favor do conjuge
supérstite, companheiro ou companheira, com unido estavel, maior de 60 (sessenta) anos.

§ 3° A prioridade se estende aos processos e procedimentos na Administracdo Publica, empresas
prestadoras de servicos publicos e instituicdes financeiras, ao atendimento preferencial junto a
Defensoria Publica da Unido, dos Estados e do Distrito Federal em relacdo aos Servicos de
Assisténcia Judiciaria.

§ 4° Para o atendimento prioritario sera garantido ao idoso o facil acesso aos assentos e caixas,
identificados com a destinagéo a idosos em local visivel e caracteres legiveis.

Doutrina: Indelegabilidade do poder normativo

Para evitar distor¢do no sistema regular dos atos administrativos, € preciso nao perder de vista que
tanto a delegacdo como a avocagdo devem ser consideradas como figuras excepcionais, s6
justificaveis ante os pressupostos que a lei estabelecer. Na verdade, é inegavel reconhecer que
ambas subtraem de agentes administrativos fungdes normais que Ihes foram atribuidas. Por esse
motivo, é invalida qualquer delegagdo ou avocagdo que, de alguma forma ou por via obliqua,
objetive a supressao das atribui¢des do circulo de competéncia dos administradores publicos.

Outrossim, a questdo buscava aferir o conhecimento do candidato sobre as punigdes classicas aplicadas no
processo administrativo disciplinar, sendo vejamos: adverténcia, suspensdo, multa, demissao, demisséo a bem do servico
publico e cassagdo de aposentadoria. Desta forma, a opcdo atacada s6 fez detalhar a existéncia de demissdo, mas o
candidato omitiu a existéncia da demissdo a bem do servigo publico, modalidade agravada nos dizeres do saudoso
administrativista Diégenes Gasparini: “A demissdo € a pena que leva a exclus@o do servidor do servigo publico. Poder ser
simples ou agravada. E simples quando ha apenas a excluséo; é agravada quando a excluséo é a bem do servigo publico.”

6 CARVALHO FILHO, José dos Santos. Manual de direito administrativo. 17 ed., rev., ampl. e atualizada, Rio de Janeiro:
Editora LUmen Juris, 2008, pag. 100.
7 In Direito Administrativo. 11 ed. rev. e atual., Sdo Paulo: Saraiva, 2006, p. 953.
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Ademais, ndo demonstra o candidato a compreensdo da existéncia de fases no processo administrativo
disciplinar, listadas por Hely Lopes Meireles da seguinte forma:

As fases comuns ao processo administrativo propriamente dito, ou seja, a todo aquele destinado a
propiciar uma decisdo vinculante sobre atos, fatos, situagdes e direitos controvertidos perante o
6rgdo competente, sdo cinco e se desenvolvem nesta ordem: instauragéo, instrugdo, defesa,
relatorio e julgamento. [..]
No julgamento a autoridade competente devera sempre fundamentar sua decisdo, com
fundamentacéo prdpria ou adocdo dos fundamentos do relatério, tanto para a condenagdo quanto
para a absolvicdo. Permitido |he é discordar do parecer da comiss&o para impor pena ndo pedida,
minorar, agravar ou excluir a responsabilidade do acusado. O que néo se admite é julgamento
sem fundamentagao, ainda que sucinta.?

Portanto, a aplicabilidade da reformatio in pejus nédo é possivel entre as fases do relatério e do julgamento, uma
vez que o poder decisorio se encontra nesta Ultima. A reformatio in pejus, decorrente da aplicagéo integrativa e sistémica da
principiologia do Processo Penal no Processo Administrativo Disciplinar sé pode ser ventilada “em sede de recurso”, em prol
dos principios do contraditério, da ampla defesa e do devido processo legal. A recorribilidade, portanto, s6 pode existir depois
do poder decisorio, ou seja, da fase de julgamento do processo administrativo disciplinar. Em outros termos, néo se recorre do
relatério.

Dibgenes Gasparine pontua: “O nosso ordenamento juridico-constitucional ndo se compatibiliza com a reformatio
in pejus mesmo tratando-se de decisdes em recursos administrativos, ainda mais quando propiciado por recurso de oficio,
consoante tém decidido os nossos tribunais (RTJ, 108: 1216)". 9

Portanto, conclui-se que a formulagdo da questéo e o gabarito estdo corretos, de sorte a que o recurso deve ser
indeferido.

Disciplina: Especificos

CPF: 062.328.***-**

Cargo: Procurador Municipal

Questao: 20

Tipo de prova: 2

Fundamentagao/Resposta: Recurso INDEFERIDO. As alegagdes formuladas pelo recorrente ndo merecem amparo, quer
seja em termos doutrinarios, legislativos ou jurisprudenciais. O que se verifica é a simples inten¢do de alterar o gabarito.

Como se pode constatar, a questao formulada visa analisar o conhecimento do candidato no que concerne a
compreensao do processo administrativo disciplinar. De maneira equivocada, quer fazer ver o candidato que o tema abordado
estd excluido do texto editalicio, o que n&o prospera. O edital é claro ao atestar que o conteudo formulado “2. Direito
Administrativo. Regime juridico-administrativo. Principios da Administracdo publica. Poder da Administracdo publica. [...]
Processo administrativo. [...] Controle da Administragdo publica.” é objeto de apuragdo na prova de conhecimentos. Ora, a
tematica do processo administrativo disciplinar se encontra insita no regime-juridico administrativo (direitos e deveres dos
servidores), nos principios da administragao publica ( obediéncia ao contraditério e a ampla defesa); ao poder administrativo
disciplinar; ao processo administrativo, donde se extrai que se trata da sistematica processual em todas as suas vertentes; e
ao controle da administracéo publica, onde se trata da recorribilidade administrativa.

Por outro lado, a questao traz contetido que vem estampado na teoria classica do processo administrativo, qual
seja, a indelegabilidade de atos relacionados ao poder normativo. N&o se trata, como relatado pelo recorrente, da aplica¢do de
leis descompasadas com o edital, mas de afericdo dos conhecimentos doutrinarios dos concorrentes.

Da argumentagéo expendida, extrai-se que quer fazer ver o candidato que existe mais de uma questao incorreta,
ou que o gabarito induz ao erro. Ora, nenhum concurso pretende induzir o candidato ao erro, mas apurar aquele que é o
melhor, dentre os diversos concorrentes, para representar o Estado, fortalecendo-se assim as nogdes de impessoalidade e de
interesse publico.

Nesse passo, ndo persiste a alegacao de indugdo de erro ou de duplicidade de gabarito. A prova buscou aferir o
conhecimento doutrinario, legal e jurisprudencial no que se refere ao processo administrativo disciplinar. Tanto o foi dessa
forma que as assertivas propostas foram construidas diante de precedentes sumulados pelo colendo Supremo Tribunal
Federal, diante do teor do Estatuto do Idoso e diante dos posicionamentos classicos quanto a competéncia:

Sumula Vinculante 5
Afalta de defesa técnica por advogado no processo administrativo disciplinar ndo ofende a Constituigao.
Sumula Vinculante 21

8 In Direito Administrativo Brasileiro. 26. ed., Malheiros: Sdo Paulo, 2001, p. 649-655.
9 In Direito Administrativo. 11 ed. rev. e atual., S3o Paulo: Saraiva, 2006, p.896.
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E inconstitucional a exigéncia de depdsito ou arrolamento prévios de dinheiro ou bens para admissibilidade
de recurso administrativo.

Estatuto do Idoso, Lei Federal n° 10.741, de 1° de outubro de 2003:

Art. 71. E assequrada prioridade na tramitacdo dos processos e procedimentos e na execucdo dos atos e
diligéncias judiciais em gue figure como parte ou interveniente pessoa com idade igual ou superior a 60
(sessenta) anos, em gualguer instancia.

§ 1° O interessado na obtencg&o da prioridade a que alude este artigo, fazendo prova de sua idade, requerera
o beneficio a autoridade judiciaria competente para decidir o feito, que determinara as providéncias a serem
cumpridas, anotando-se essa circunstancia em local visivel nos autos do processo.

§ 2° A prioridade néo cessara com a morte do beneficiado, estendendo-se em favor do conjuge supérstite,
companheiro ou companheira, com unido estavel, maior de 60 (sessenta) anos.

§ 3° A prioridade se estende aos processos e procedimentos na Administragdo Publica, empresas
prestadoras de servigos publicos e instituicdes financeiras, ao atendimento preferencial junto & Defensoria
Publica da Uni&o, dos Estados e do Distrito Federal em relagio aos Servigos de Assisténcia Judiciaria.

§ 4° Para o atendimento prioritario sera garantido ao idoso o facil acesso aos assentos e caixas, identificados
com a destinagao a idosos em local visivel e caracteres legiveis.

Doutrina: Indelegabilidade do poder normativo

Para evitar distor¢do no sistema regular dos atos administrativos, é preciso ndo perder de vista que tanto a
delegacdo como a avocacdo devem ser consideradas como figuras excepcionais, s6 justificaveis ante os
pressupostos que a lei estabelecer. Na verdade, é inegével reconhecer que ambas subtraem de agentes
administrativos fungdes normais que Ihes foram atribuidas. Por esse motivo, é invalida qualquer delegagéo
ou avocagao que, de alguma forma ou por via obliqua, objetive a supresséo das atribuicdes do circulo de
competéncia dos administradores publicos.'

Outrossim, a questdo buscava aferir o conhecimento do candidato sobre as punigdes classicas aplicadas no
processo administrativo disciplinar, sendo vejamos: adverténcia, suspensdo, multa, demissao, demissdo a bem do servigo
publico e cassagao de aposentadoria. Desta forma, a op¢ao atacada sé fez detalhar a existéncia de demissao, que podera ser
agravada, ou ndo: “A demissao é a pena que leva a excluséo do servidor do servigo publico. Poder ser simples ou agravada. E
simples quando ha apenas a exclus&o; é agravada quando a excluséo é a bem do servigo publico.” !

Ademais, a questao exige a compreensao da existéncia de fases no processo administrativo disciplinar, listadas
por Hely Lopes Meireles da seguinte forma:

As fases comuns ao processo administrativo propriamente dito, ou seja, a todo aquele destinado a propiciar
uma decisdo vinculante sobre atos, fatos, situacdes e direitos controvertidos perante o 6rgdo competente,
sdo cinco e se desenvolvem nesta ordem: instauragdo, instrugéo, defesa, relatério e julgamento. |...]
No julgamento a autoridade competente deveréd sempre fundamentar sua decis@o, com fundamentacéo
propria ou adocdo dos fundamentos do relatério, tanto para a condenacdo quanto para a absolvigéo.
Permitido Ihe é discordar do parecer da comiss&o para impor pena ndo pedida, minorar, agravar ou excluir a
responsabilidade do acusado. O que ndo se admite € julgamento sem fundamentagao, ainda que sucinta.!?

Portanto, a aplicabilidade da reformatio in pejus néo se aplica entre as fases do relatério e do julgamento, uma
vez que o poder decisoério se encontra nesta ultimo. A reformatio in pejus, decorrente da aplicagdo integrativa e sistémica da
principiologia do Processo Penal no Processo Administrativo Disciplinar sé pode ser ventilada “em sede de recurso”, em prol
dos principios do contraditério, da ampla defesa e do devido processo legal. A recorribilidade, portanto, sé pode existir depois
do poder decisorio, ou seja, da fase de julgamento do processo administrativo disciplinar. Em outros termos, néo se recorre do
relatorio.

Diégenes Gasparine pontua: “O nosso ordenamento juridico-constitucional ndo se compatibiliza com a reformatio
in pejus mesmo tratando-se de decisdes em recursos administrativos, ainda mais quando propiciado por recurso de oficio,
consoante tém decidido os nossos tribunais (RTJ, 108: 1216)". ¥

Portanto, conclui-se que a formulagdo da questéo e o gabarito estdo corretos, de sorte a que o recurso deve ser
indeferido.

10 CARVALHO FILHO, José dos Santos. Manual de direito administrativo. 17 ed., rev., ampl. e atualizada, Rio de Janeiro:
Editora LUmen Juris, 2008, pag. 100.

11 In GASPARINI, Didgenes. Direito Administrativo. 11 ed. rev. e atual., Sdo Paulo: Saraiva, 2006, p. 953.

12 In Direito Administrativo Brasileiro. 26. ed., Malheiros: Sdo Paulo, 2001, p. 649-655.

13 In Direito Administrativo. 11 ed. rev. e atual., Sdo Paulo: Saraiva, 2006, p.896.
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Disciplina: Especifica

CPF: 048.839.***-**

Questao: 27

Tipo de prova: 02

Fundamentagao/Resposta: Recurso INDEFERIDO. O recurso para anulagao da questdo 27, tipo 2, se funda na afirmagao de
que a alternativa “a”, indicada como correta no gabarito seria incorreta, pois 0 enunciado teria omitido a “forma” como o recurso
de agravo retido deveria “se manifestar”, ja que ndo se consignou no enunciado a exigéncia legal de oferecimento das razdes
orais pelo agravante.

N&o se vislumbra, porém, nenhum vicio na questdo impugnada. O enunciado ndo indica que as razdes orais do agravo
estariam dispensadas; somente nessa hipotese a proposicdo estaria falseada.

O principio da dialeticidade dos recursos estabelece a exigéncia de que toda impugnagdo recursal seja acompanhada das
razbes do inconformismo. Se a questao da prova ndo enunciou que as razdes estariam dispensadas, o candidato ndo deveria
interpretar como se estivesse dito que elas seriam despiciendas e partir dai concluir que a proposicdo seria falsa.

Afirmar que o agravo retido deve ser interposto de forma oral, 0 que constitui por si sé uma assercio verdadeira, ndo € o
mesmo que afirmar serem as razdes orais desnecessarias nesse tipo de impugnagéo recursal.

Disciplina: Especifica

CPF: 048.839.***-**

Questao: 29

Tipo de prova: 02

Fundamentagado/Resposta: Recurso DEFERIDO. Questdo NULA.

Disciplina: Especifica

CPF: 062.328.***-**

Questao: 30

Tipo de prova: 02

Fundamentagdo/Resposta: Recurso INDEFERIDO. O recurso impugna a questao 30, tipo 2, com base em alegagéo de dupla
resposta, pois, segundo o candidato, a alternativa “C” também estaria correta, ja que o art. 273 do CODIGO DE PROCESSO
CIVIL exigiria prova “inequivoca” para o deferimento da antecipagéo de tutela, sendo doutrina unissona em afirmar que a prova
inequivoca ndo conduziria a uma verdade plena, absoluta sobre o direito alegado.

O deferimento de antecipacdo de tutela pressupde “prova inequivoca’, segundo o disposto no art. 273 do CODIGO DE
PROCESSO CIVIL, ainda que em juizo de cogni¢do sumaria, sobre os fatos afirmados por aquele que requer a antecipagao de
tutela. A prova inequivoca revela um alto grau de probabilidade de acolhimento do que se postulou.

N&o se podem equiparar os indicios com a “prova inequivoca” em juizo de probabilidade para fins de deferimento da
antecipacéo de tutela prevista no art. 273 do CODIGO DE PROCESSO CIVIL.

A alternativa “C” da questao 30, tipo 2, esta incorreta, nada havendo a ser modificado no gabarito oficial preliminar.

Disciplina: Especifica

CPF: 048.839.***-**

Questao: 42

Tipo de prova: 02

Fundamentagao/Resposta: Recurso INDEFERIDO. O crime de concussao, de fato, é delito formal. Formais sdo os delitos em
que o tipo objetivo (preceito primario) ndo exige a produgdo de resultado naturalistico (fisico) para a consumagao (néo é
necessario, assim, que o agente obtenha a vantagem indevida). No entanto, é fundamental que a vitima tome conhecimento
da exigéncia para a consumagao delitiva. Se a exigéncia ndo chega ao conhecimento da vitima como pode o delito consumar-
se? A questdo, nada tem haver com as “reagdes no interior”, ou ‘psiquicas” do sujeito passivo, mas sim do seu conhecimento
de fato da exigéncia do sujeito ativo. Fundamental, pois, que a “mera exigéncia" chegue ao conhecimento da vitima. Para
além, tal exigéncia ha de ser idonea, vale dizer, apta para causar o resultado, sendo teriamos a possibilidade de crime
impossivel pela absoluta ineficacia do meio.

Na obra mais autorizada do Brasil em matéria penal, Alberto Silva Franco e outros afirmam que “a consumac&o se
opera tdo logo feita a exigéncia’, mas advertem: “o que importa conhecimento dela, por parte do ameacado ou
constrangido” (FRANCO, Alberto Silva & STOCO, Rui (Coord). Cédigo Penal e sua Interpretacio - Doutrina e
Jurisprudéncia. Sdo Paulo, RT, 2007, p. 1461). Destarte, a resposta precisa e, portanto, a correta, acha-se, exatamente, na
alternativa “D”.
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Disciplina: Especifica

CPF: 048.839.***-**

Questao: 43

Tipo de prova: 02

Fundamentagdo/Resposta: Recurso INDEFERIDO. Leis excepcionais ou temporarias s@o aquelas destinadas a reger
situagbes andmalas. Ambas, é verdade, porque destinadas a vigorar por tempo determinado s&o auto-revogaveis. Entretanto,
o0 que diferencia as leis temporarias das leis excepcionais &, exatamente, o fato de que as primeiras vigem pelo tempo nelas
proprias consignado, enquanto que as Ultimas condicionam sua vigéncia a duragéo do fato que as motivou. Logo, é errado
afirmar que leis excepcionais “sdo normas penais destinadas a vigorar por determinado periodo, nelas préprias
consignados”. A doutrina é unissona em apontar essa diferenga em face de interpretagéo direta do disposto no artigo 3° do
Codigo Penal: “A lei excepcional ou temporaria, embora decorrido o periodo de sua duracdo (TEMPORARIA) ou cessadas as
circunstancias que a determinaram (EXCEPCIONAL), aplica-se ao fato praticado durante sua vigéncia”.

Evidencia-se que o proprio CP menciona o vocabulo “periodo” reportando-se a lei temporaria e ndo a excepcional.
Periodo é qualquer intervalo de tempo, inclusive um “prazo”.

Guilherme de Souza Nucci é didatico quanto ao tema. Segundo ele, em obra consagrada no meio juridico
contemporaneo, LEIS EXCEPCIONAIS “s&o feitas para durar enquanto um estado anormal ocorrer. Cessam a sua vigéncia ao
mesmo tempo em que a situacdo excepcional também terminar’. Quanto as LEIS TEMPORARIAS, afirma: “séo as editadas
com periodo determinado de duragéo”. (NUCCI, Guilherme de Souza. Cédigo Penal Comentado. Sao Paulo: RT, 2005, p.
68). Nelson Hungria, em seus famosos Comentarios, deixa evidenciado que as leis temporarias “tém o prazo de vigéncia
prefixado no seu préprio texto”, enquanto as leis excepcionais subordinam-se “a duragao do excepcional estado de coisas que
as ocasiona” (HUNGRIA, Nelson. Comentarios ao Codigo Penal. Vol |, Tomo |. Rio de Janeiro: Forense, 1977, p. 139).

Por fim, ndo é possivel confundir as dicgdes dogmaticas. Aqui a questdo diz respeito ao conceito de leis
extravagantes e especiais, que é completamente distinto do conceito de leis excepcionais. Se as leis excepcionais fazem parte
da legislagdo extravagante, aquela que esta apartada do Cédigo Penal, isso néo significa que as categorias dogmaticas sejam
as mesmas. Em nenhum autor de Direito Penal, em nenhum compéndio da matéria, se verifica que leis excepcionais “sdo leis,
também, chamadas de extravagantes ou especiais”.

Correta, portanto, € a alternativa fixada pelo gabarito preliminar, ou seja, a alternativa “A”.

Disciplina: Especifica

CPF: 048.839.***-**

Questao: 49

Tipo de prova: 02

Fundamentagao/Resposta: Recurso INDEFERIDO. A questdo comegou com a frase “Em relagdo aos efeitos juridicos
obrigatorios que uma lei federal pode surtir em relagdo aos Municipios, € correto afirmar que”, sendo correta somente a
resposta A: “A lei federal pode condicionar a concesséo de verbas da Unido a criagdo prévia de um Conselho do Meio
Ambiente para Municipios com qualquer niimero de habitantes, inclusive capitais de Estado”.

Essa questao ndo esta “fora do programa”, como alega o recorrente, mas atende perfeitamente ao item da ementa
“Organizacao politico-administrativa do Estado brasileiro: Unido, Estados Federados e Municipios”. A referéncia ndo é a Lei
6.938/81, mas o proprio sistema de competéncias federativas da Constituicdo federal. O recorrente parece partir da ideia
errénea que as perguntas do concurso somente poderiam versar sobre o contetdo de leis especificas.

Esperava-se dos candidatos o conhecimento da situacéo juridica vigente na federagéo brasileira em que ndo existe a
possibilidade (como em outros paises) de a Unido ou um Estado obrigar, por lei, um Municipio a criar determinado 6rgéo
administrativo (secretaria, conselho etc.). Ao mesmo tempo, esperou-se saber diferenciar entre uma obrigacéo legal € um
condicionamento de verbas financeiras. Na formulagdo de uma Politica nacional ou regional, é possivel que lei federal ou
estadual coloque a liberagao de recursos sob a condigéo da existéncia de determinado 6rgao administrativo, justamente para
levar os entes locais a criar tal 6rgao.

A propria justificativa do recorrente esta fora de propésito quando ele alega que “nédo existe no nosso ordenamento juridico a
lei suscitada na alternativa dada como correta”, citando um projeto-lei que tramita na Camara. A pergunta ndo foi se a
respectiva lei ja existe, mas se tal medida seria juridicamente possivel. Como prova que isso é o caso, cite-se a Lei n.
8.142/90, que determina que os Municipios, para receberem recursos federais do SUS, deverdo contar com um Conselho de
Satde (art. 4°, II). De forma semelhante, a Lei n. 8.742/93 (LOAS) condiciona o repasse de recursos federais de assisténcia
social aos Municipios a efetiva instituicdo e ao funcionamento de um Conselho de Assisténcia Social (art. 30, I). Outros
exemplos poderiam ser elencados.
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Disciplina: Especifica

CPF: 048.839.***-**

Questao: 51

Tipo de prova: 02

Fundamentagao/Resposta: Recurso INDEFERIDO. A afirmacdo “o principio da separacdo dos Poderes, declarado pela
Constituigdo de 1988 como clausula pétrea (art. 60, § 4°, inciso lll, CF), proibe que” somente permitiu a complementagao “O
Judiciario obrigue um Municipio a executar determinada politica publica no ambito das tarefas delegadas por parte da Unido ou
dos Estados mediante convénio administrativo”.

N&o ha “dupla resposta’ como afirma o requerente, sob o argumento de que a resposta D também teria de ser considerada
como correta, onde consta: “O Municipio seja obrigado por deciséo do Judiciario a executar determinada politica publica”.

A delegagéo de tarefas publicas por convénio ndo é obrigatdria, sendo permitido que cada uma das partes denuncie o
convénio a qualquer hora. Nessa medida, o Judiciario seria impedido de condenar o Municipio para executar qualquer medida
integrante de uma politica publica (prestagéo de servigo, realizagdo de obra etc.). Ao mesmo tempo, ndo ha uma vedagdo
constitucional “genérica” no sentido de que o Judiciario seja impedido de condenar um Municipio a executar uma politica
publica. Assim é o entendimento do proprio Supremo Tribunal Federal que, em 2005, condenou o Municipio de Santo André
(SP) a criar creches para atender criangas na idade pré-escolar, com o argumento de que a obrigagdo para tal medida
encontrava base imediata no texto da Constituico Federal, sob recusa expressa da tese de uma pretensa inviabilidade em
virtude do principio da separagéo dos poderes (RE 436994/SP). O requerente parece desconhecer tal sentenga do STF, que ja
decidiu repetidas vezes nesse sentido (ADPF 45, 2004; SL 47 AgR/PE, 2010; STA 175 AgR/CE, 2010), linha adotada por
outros tribunais em diferentes setores das politicas publicas (saneamento, salde, educagéo basica, prote¢do da crianca e do
adolescente etc.).

Disciplina: Especifica

CPF: 062.328.***-**

Questao: 51

Tipo de prova: 02

Fundamentagao/Resposta: Recurso INDEFERIDO. A afirmacdo “o principio da separacdo dos Poderes, declarado pela
Constituigdo de 1988 como clausula pétrea (art. 60, § 4°, inciso lll, CF), proibe que” somente permitiu a complementagao “O
Judiciario obrigue um Municipio a executar determinada politica publica no ambito das tarefas delegadas por parte da Unido ou
dos Estados mediante convénio administrativo”.

N&o ha “dupla resposta” como afirma o requerente, sob o0 argumento de que também teria de ser considerada como correta a
resposta de que “o Municipio seja obrigado por decisdo do Judiciério a executar determinada politica publica”.

A delegagéo de tarefas publicas por convénio ndo é obrigatdria, sendo permitido que cada uma das partes denuncie o
convénio a qualquer hora. Nessa medida, o Judiciario seria impedido de condenar o Municipio para executar qualquer medida
integrante de uma politica publica (prestagéo de servigo, realizagdo de obra etc.). Ao mesmo tempo, ndo ha uma vedagdo
constitucional “genérica” no sentido de que o Judiciario seja impedido de condenar um Municipio a executar uma politica
publica. Assim é o entendimento do proprio Supremo Tribunal Federal que, em 2005, condenou o Municipio de Santo André
(SP) a criar creches para atender criangas na idade pré-escolar, com o argumento de que a obrigagdo para tal medida
encontrava base imediata no texto da Constituico Federal, sob recusa expressa da tese de uma pretensa inviabilidade em
virtude do principio da separagéo dos poderes (RE 436994/SP). O requerente parece desconhecer tal sentenga do STF, que ja
decidiu repetidas vezes nesse sentido (ADPF 45, 2004; SL 47 AgR/PE, 2010; STA 175 AgR/CE, 2010), linha adotada por
outros tribunais em diferentes setores das politicas publicas (saneamento, salde, educagéo basica, prote¢do da crianca e do
adolescente etc.).

Disciplina: Especifica

CPF: 044.071.***-**

Questao: 55

Tipo de prova: 02

Fundamentagao/Resposta: Recurso INDEFERIDO. A frase inicial “As Resolucdes do Conselho Nacional do Meio Ambiente —
CONAMA, cujas atribuigbes foram previstas pela Lei n.° 6.938/81, sobre a Politica Nacional do Meio Ambiente” tinha de ser
complementada com o item C, “sdo de aplicagdo obrigatéria apenas para os 6rgdos da Unido, sendo facultado aos Estados e
Municipios de adota-las no &mbito de sua Administragdo ou transforma-las em normas proprias”.

A afirmacéo da recorrente de que, em vez disso, os itens D e E seriam ambos corretos, ndo possui fundamento. Assim, 1é-se
no item D que as Resolugdes do CONAMA “representam parametros vinculativos, que obrigam Estados e Municipios a ajustar
as suas proprias normas sobre o respectivo assunto”. Esta resposta nao procede, visto que resolugdes federais nao obrigam
de maneira alguma os parlamentos ou governos dos outros dois niveis federativos autbnomos a nenhum “ajuste normativo”.
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Por isso, esta fora de propésito a citagdo do texto da Lei 6.938/81 por parte da recorrente com a intengéo de dota-la de
poderes que somente a propria Constituicdo possui.

Da mesma forma, a resposta E, igualmente assinalada pela recorrente como “correta”, ndo procede quando afirma que as
Resolugdes do CONAMA “sdo apenas diretivas administrativas internas que néo obrigam pessoas fisicas ou juridicas, visto
que o art. 5°, I, da CF/88 reza que ninguém sera obrigado a fazer ou deixar de fazer alguma coisa sendo em virtude de lei". As
Resolugdes do CONAMA s&o validas, conforme constatam a doutrina e jurisprudéncia do Pais, quase com unanimidade.
Observe-se também que néo faz sentido a afirmac&o da recorrente a respeito da pretensa validade simultanea dos dois itens
citados (D e E): se as Resolugdes do CONAMA realmente fossem “apenas diretivas administrativas internas que néo obrigam
pessoas fisicas e juridicas” (item D), como elas seriam capazes de “obrigar Estados e Municipios de adoté-las” (item E)?

Isso mostra que o proprio recurso € contraditorio e fornece nenhum argumento juridico valido contra a resposta correta no caso
(item C).

Disciplina: Especifica

CPF: 048.839.***-**

Questao: 57

Tipo de prova: 02

Fundamentagao/Resposta: Recurso INDEFERIDO. A frase inicial “Em relag&o a distribuicdo de competéncias para efetuar o
licenciamento ambiental de atividades potencialmente poluidoras no Brasil, € correto afirmar que a edi¢o dessa licenga” tinha
de ser completada com o item que reza: “cabe a qualquer Municipio da Federagé&o brasileira, além de outros 6rgéos, sejam
eles estaduais ou federais’.

Ao contrario da afirmagdo do recorrente de que a questdo esta “sem resposta’, ndo existem, hoje, na doutrina e na
jurisprudéncia, duvidas que a Resolugéo n. 237/97 do CONAMA né&o vincula Estados e Municipios, isto é, ndo é capaz de
excluir estes entes federativos do licenciamento ambiental. Esta situagéo juridica estd sendo documentada, inclusive, pela
deciséo citada pelo proprio recorrente. O art. 23, VI, da Constituicio Federal incluiu essa atividade entre as competéncias
comuns de todos os entes federativos. Uma definicio especifica das competéncias de licenciamento somente poderia ser
efetuada por uma Lei Complementar ao art. 23, cuja edi¢éo esta prevista no seu paragrafo tnico. Como essa LC ainda néo foi
promulgada (a PLP 12-B/2003 ainda tramita no Congresso Nacional), todos os niveis federativos estdo, juridicamente,
competentes para licenciar.

Disciplina: Especifica

CPF: 048.839.***-**

Questao: 58

Tipo de prova: 02

Fundamentagao/Resposta: Recurso INDEFERIDO. A frase inicial da questao “No ambito da protegao dos recursos hidricos,
a criacdo normativa de padrdes de emissdo para efluentes liquidos de estabelecimentos industriais” tinha de ser
complementada pelo item que reza: “cabe aos 6rgéos legislativos e/ou administrativos de todos os entes da Federagdo
brasileira, prevalecendo a norma mais restritiva’.

O recorrente alega que uma norma especifica sobre efluentes liquidos, a Resolugdo n. 357/05 do CONAMA, permitiria, numa
determinada hipétese, uma exce¢éo a regra da prevaléncia da norma mais restritiva no campo dos padrdes de emissdo de
efluentes. Depois, afirma que a propria Resolugéo citada por ele néo fazia parte do programa de estudo do concurso.

O recorrente afirma que o paragrafo Unico do art. 25 da Res. 357/05 CONAMA comprovaria que “a questdo ndo possui uma
resposta absolutamente e objetivamente correta”, visto que tal dispositivo reza que “o 6rgéo ambiental competente podera,
excepcionalmente, autorizar o langamento de efluentes acima das condi¢des e padrdes estabelecidos no art. 34”.

Entretanto, o recorrente omite a regra, fixada pelo paragrafo unico do artigo anterior (24), onde se 1& que “o 6rgdo ambiental
competente podera, a qualquer momento: | — acrescentar outras condi¢des e padrdes, ou torna-los mais restritivos, tendo em
vista as condicdes locais, mediante fundamentacdes técnica.”

A regra excepcional do art. 25 pde a autorizagdo de efluentes acima dos limites sob uma série de condigdes, como a
comprovagao motivada de relevante interesse publico, o respeito ao enquadramento e as metas referentes ao respectivo corpo
hidrico, a realizagdo de Estudo de Impacto Ambiental, o tratamento do langamento e fixagdo de um prazo para o langamento
excepcional.

Ora, quase qualquer regra juridica permite, em determinadas hipéteses, excecdes. Da mesma forma, a afirmagéo “matar seres
humanos é crime no Brasil” ndo se torna inveridica pelo fato de que podera incidir, num caso concreto, o paragrafo sobre a
justa defesa. No caso dos efluentes liquidos (e gasosos), é absolutamente correto afirmar que prevalecem os mais restritivos
fixados pela Unido, os Estados ou Municipios. A lei permite excecgdes, sim, mas estas devem ser autorizadas por atos
administrativos individuais, os quais ndo atingem (e muito menos invalidam) a regra, isto é, o contelido das normas gerais
sobre efluentes.
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Também nao faz sentido a afirmacdo do recorrente de que “a Resolu¢do 357/05 do CONAMA n&o consta do contetdo
programatico do Edital”. A questdo nédo se refere a detalhes dessa Resolu¢do, mas simplesmente exige um conhecimento
geral sobre as competéncias federativas do Estado brasileiro na area ambiental.

Disciplina: Especifica

CPF: 048.839.***-**

Questao: 62

Tipo de prova: 02

Fundamentagao/Resposta: Recurso DEFERIDO. Questdo NULA. Duas respostas incorretas.

Disciplina: Especifica

CPF: 048.839.***-**

Questao: 65

Tipo de prova: 02

Fundamentagao/Resposta: Recurso INDEFERIDO. A classificagdo constitucional dos tributos encontra-se expressa no
capitulo do sistema tributario nacional, nos arts. 145, 148 e 149. A interpretacdo a ser aplicada nao é da literalidade do art.
145, mas do conjunto de normas insertas no sistema. Como cita o préprio requerente, essa € a interpretagdo consagrada no
STF.

Disciplina: Especifica

CPF: 062.328.***-**

Questao: 65

Tipo de prova: 02

Fundamentagao/Resposta: Recurso INDEFERIDO. A classificagdo constitucional dos tributos encontra-se expressa no
capitulo do sistema tributario nacional, nos arts. 145, 148 e 149.

N&o é preciso que conste “exclusivamente” nas alternativas tidas por erradas. Nesse tipo de indagacédo a resposta correta é
aquela que esta completa segundo o sistema tributério fixado na Constituicdo. A contribuicdo para custeio do sistema de
previdéncia de servidores classifica-se como contribui¢éo social.

Disciplina: Especifica

CPF: 048.839.***-**

Questao: 66

Tipo de prova: 02

Fundamentagao/Resposta: Recurso INDEFERIDO. A resposta da questao esta fundamentada no art. 154, | e 157, ambos da
Constituico Federal. A resposta ndo precisa ser idéntica ao texto da norma, mas apenas ter nela o seu fundamento. A
auséncia da referéncia ao Distrito Federal ndo macula a questdo de invalidade.

Disciplina: Especifica
CPF: 048.839.***-**
Questao: 67
Tipo de prova: 02
Fundamentagado/Resposta: Recurso INDEFERIDO. A questdo impugnada ndo esta errada (opgéo “a”
expresso na Lei n® 5.900/96, em vigor no Estado de Alagoas, na forma abaixo transcrita.
Art. 2° - Considera-se ocorrido o fato gerador do ICMS no momento:
| - da saida de mercadoria, a qualquer titulo, de estabelecimento de contribuinte, ainda que para outro
estabelecimento do mesmo titular;

). O texto é idéntico ao

Disciplina: Especifica
CPF: 048.839.***-*
Questao: 68
Tipo de prova: 02
Fundamentagao/Resposta: Recurso INDEFERIDO. A opgdo “a” reproduz o item 3 dalista de servicos anexa a Lei
Complementar n° 116, de 31 de julho de 2003. Portanto, esta correta.
“3 — Servigos prestados mediante locagéo, cesséo de direito de uso e congéneres”.




Respostas dos Recursos — Concurso Prefeitura de Penedo-2010. Edital n2. 001/2010-PMP Pagina 36 de 40

PROVATIPO 3

Disciplina: Portugués

CPF: 044.071.***-**

Questao: 03

Tipo de prova: 03

Fundamentagado/Resposta: Recurso DEFERIDO. Questdo NULA.

Disciplina: Portugués

CPF: 044.071.**-**

Questao: 05

Tipo de prova: 03

Fundamentagdo/Resposta: Recurso INDEFERIDO. Nesse contexto, a expressdo ‘essencial” remete-se a ideia de
“indispensavel” e ndo de sublime. O lombo era essencial porque era indispensavel. Na verdade, houve um erro de gabarito
preliminar. A opcao correta é a letra A e ndo D, como esta no gabarito preliminar. Mudancga de gabarito. A opgéo correta é a
letra “A”.

Disciplina: Informatica

CPF: 025.683.***-**

Questao: 12

Tipo de prova: 03

Fundamentagao/Resposta: Recurso INDEFERIDO. A afirmagdo | da referida questdo diz exatamente “No enderego
eletrénico http://www.penedo.al.gov.br o protocolo http indica que o site ndo é sequro”. Fazendo algumas observagdes sobre 0
endereco temos que:

1 - O texto contido antes do sinal “:” (dois pontos) identifica qual protocolo é utilizado para transferéncia dos dados, no caso o
HTTP (Hyper Text Transfer Protocol — Protocolo de Transferéncia de Hiper Texto).

2 - Os caracteres “:/I” identificam onde encerra-se o protocolo e onde inicia-se 0 enderego propriamente dito, ou seja, eles néo
fazem parte do protocolo, apenas servem para separar o protocolo do endereco.

O protocolo http é meramente um protocolo de envio e recebimento de texto (ou hipertexto), como o préprio acrénimo indica,
ou seja, ele ndo utiliza qualquer tipo de método para garantir seguranga na troca de informagdes. Para garantir seguranga e
autenticidade na comunicagéo, alguns sites implementam, ou utilizam, os protocolos SSL ou TLS para criptografar os dados
que séo transmitidos e indicam que estao utilizando esses protocolos através da letra “S”, que significa Secure, no final do
protocolo http no endereco da pagina. Enfim, para que um site seja considerado seguro, ele deve, dentre outras coisas,
possuir no inicio de seu enderego o texto https identificando tratar-se de um site que transmite dados criptografados.

Disciplina: Especifica

CPF: 025.683.***-**

Questao: 30

Tipo de prova: 03

Fundamentagdo/Resposta: Recurso INDEFERIDO. O recurso impugna a questdo 30, tipo 3, com base em alegagéo de
auséncia de alternativa correta, pois, segundo o candidato, a alternativa “b”, divulgada como correta segundo gabarito oficial,
também estaria falsa, j& que o art. 273 do CODIGO DE PROCESSO CIVIL exigiria para a concessdo da antecipacao de tutela
sempre a existéncia de “fundado receio de dano irreparavel”.

E preciso ndo confundir a antecipagéo de tutela enquanto tutela de urgéncia — essa sim de fato pressupde a demonstragéo do
fundado receio de dano irreparavel ou de dificil reparagdo —, com a antecipagao de tutela por abuso do direito de defesa.

Essa segunda modalidade de antecipagdo dos efeitos da tutela pretendida — sobre a qual versa o item “b” da questdo
impugnada -, chamada por alguns de tutela antecipada punitiva, nao se liga a demonstra¢do do receio de dano irreparavel, ou
de dificil reparagéo.

A rigor, essa constatagdo pode ser obtida pela simples interpretagdo literal do art. 273, | e Il do CODIGO DE PROCESSO
CIVIL: “Art. 273. O juiz podera, a requerimento da parte, antecipar, total ou parcialmente, os efeitos da tutela pretendida no
pedido inicial, desde que, existindo prova inequivoca, se convenga da verossimilhanga da alegagéo e:

| - haja fundado receio de dano irreparavel ou de dificil reparacéo; ou

Il - fique caracterizado o abuso de direito de defesa ou 0 manifesto propésito protelatério do réu.” (grifamos)
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Disciplina: Especifica

CPF: 025.683.***-**

Questao: 31

Tipo de prova: 03

Fundamentagao/Resposta: Recurso INDEFERIDO. No item “I” da questao 31, prova tipo 3, ha, de fato, um erro de grafia pois
em algarismos se consignou “10”, enquanto que, por extenso, no texto da prova, constou a palavra “quinze”.

Todavia, o recurso do candidato néo merece prosperar, pois ainda que se considerasse o prazo de quinze ou de dez dias, 0
item “I"” da questao 31 seria falso.

Com efeito, segundo o art. 1.048 do CODIGO DE PROCESSO CIVIL, os embargos de terceiro “podem ser opostos a qualquer
tempo no processo de conhecimento enquanto néo transitada em julgado a sentenga, e, no processo de execugéo, até 5
(cinco) dias depois da arrematagao, adjudicacdo ou remigdo, mas sempre antes da assinatura da respectiva carta”.

Portanto, os embargos de terceiro, no processo de cogni¢do, podem ser opostos a qualquer tempo. Na execucao, havendo
arrematagdo, adjudicagédo, remigéo ou alienagdo por iniciativa particular (de acordo com a Lei n. 11.382/2006), o prazo ndo
seria nem de quinze, nem de dez, mas de cinco dias.

Assim, o erro de digitagdo apontado ndo interferiu na compreensédo da questéo e, ao contrario do alegado no recurso, também
néo foi capaz de induzir o candidato a erro, pois ainda se a grafia do numeral estivesse correta (“15” ao invés de “10”), a
proposicao permaneceria falsa.

CARGO PROFESSOR DE EDUCAGAO FiSICA
PROVATIPO1

Disciplina: Especifica

CPF: 064.784 ***-**

Questao: 26

Tipo de prova: 01

Fundamentagdo/Resposta: Recurso INDEFERIDO. A questdo 26 trata da Lingua de Sinais — LS, como valor simbdlico
cultural, o que n&o interrompe ou nega a cidadania do surdo, conforme a visdo argumentativa da recursante.

Como tal, privilegia os aspectos linguistico-sociais, destacando as experiéncias do individuo, sobre cada situagéo especifica.
Nessa perspectiva, colocam-se viaveis as possibilidades de desenvolvimento do surdo, tendo a LS como valor essencial, mas
néo suficiente, para superar todas as dificuldades, todas as barreiras, num mundo em que as informagdes séo basicamente
audiovisuais.

A meta de ser igual ao ouvinte tem marcado a trajetoria dos surdos, em nossa sociedade, onde o discurso, 0s servigos e 0s
suportes de vivéncia e de sobrevivéncia sdo direcionados as pessoas ouvintes. Reforgando tal postura ideoldgica, observa-se
a constancia de uma formagao normalizadora que enfatiza as vantagens da comunicagao oral, em detrimento das deficiéncias,
em diferentes graus, da pessoa surda.

As culturas colonialistas tendem a homogeneizagao, a ndo levarem em conta as diferengas, ignorando os conflitos vividos nas
representagdes pessoais e impedindo o sujeito de exercitar sua capacidade de negagdo que da acesso ao reconhecimento
das diferengas. No caso dos surdos, tal estere6tipo vem impedindo a circulagdo e mesmo a articulagéo de outros significantes.
Assim, a LS n&o tem o poder de fazer os surdos iguais aos ouvintes, nem mesmo iguais entre si, apesar de lhes proporcionar
uma base estavel para seu desenvolvimento e sua autoconfianga.

E evidente a indispensabilidade de um esforco coletivo para a construgdo de uma consciéncia que reconhega as diferencas e
as experiéncias de vida de cada um, mormente no caso dos surdos.

Reforcando tal ponto de vista, Dorziat afirma: “Enquanto as representagées e agdes em torno do surdo estiverem amparadas
na ideia de identidade unica, universal, e, em consequéncia, na formatagdo de politicas que desconsiderem a gama de
possibilidades de ser e estar no mundo, estaremos ratificando velhos mecanismos que contribuem cada vez mais para a
excluséo social.”
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CARGO PSICOLOGO
PROVATIPO 2

Disciplina: Portugués

CPF: 008.326.***-**

Questao: 01

Tipo de prova: 02

Fundamentagao/Resposta: Recurso INDEFERIDO. A palavra que presente no fragmento (linhas 1, 2 e 4) é pronome relativo,
e ndo conjungao integrante, como afirma a requerente.

Disciplina: Portugués

CPF: 008.326.***-**

Questao: 03

Tipo de prova: 02

Fundamentagao/Resposta: Recurso DEFERIDO. Questao NULA.

Disciplina: Informatica

CPF: 008.326.***-**

Questao: 20

Tipo de prova: 02

Fundamentagao/Resposta: Recurso INDEFERIDO. A opgao correta é “A”. Estéo corretos somente os itens | e Il

Disciplina: Especifica

CPF: 008.326.***-**

Questao: 29

Tipo de prova: 02

Fundamentagao/Resposta: Recurso DEFERIDO. Questao NULA.

Disciplina: Especifica

CPF: 008.326.***-**

Questao: 30

Tipo de prova: 02

Fundamentagao/Resposta: Recurso DEFERIDO. Mudanga de gabarito. Opgéo correta é a “B”.

Disciplina: Especifica

CPF: 008.326.***-**

Questao: 32

Tipo de prova: 02

Fundamentagao/Resposta: Recurso INDEFERIDO. A alternativa A afirma que a analise experimental do comportamento
pode auxiliar a descrever o comportamento em qualquer situagao, ajudando o ser humano a modifica-lo. Isso nao quer dizer
que a analise experimental do comportamento descreva o comportamento em qualquer situagéo. Ver: Bock, A.M.B., Furtado,
0. e Teixeira, M.L.T. (2001). Psicologias: Uma introdugdo ao estudo da psicologia. S&o Paulo: Saraiva, pg 46.

CARGO TERAPEUTA OCUPACIONAL
PROVA TIPO 1

Disciplina: Especifica

CPF: 074.605.***-**

Questao: 30

Tipo de prova: 02

Fundamentagao/Resposta: Recurso INDEFERIDO. A pergunta da questdo 30 procura respostas sobre a FORMACAO DE
GRUPOS que possam ser realizados juntos a reabilitagdo baseada na comunidade e ndo sobre 0 que é a reabilitagdo baseada
na comunidade. VER CAVALCANTI, A. TERAPIA OCUPACIONAL: FUNDAMENTAGCAO &PRATICA. RIO DE JANEIRO:
GUANABARA KOOGAN, 2007. PAG 129 2° PARAGRAFO.
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Disciplina: Especifica

CPF: 077.173.**-**

Questao: 36

Tipo de prova: 01

Fundamentagdo/Resposta: Recurso INDEFERIDO. A requerente baseia seu recurso em um autor da area da filosofia,
trazendo aspectos referentes a definicdo do termo ‘desejo’ descontextualizado do sentido total da proposicdo, que afirma que
“Para a crianga com deficiéncia mental, um dos principais objetivos da Terapia Ocupacional é o de ajuda-la a desejar algo e
saber como alcancga-lo.” Esta afirmagdo é verdadeira e se baseia no principio que a crianga precisa de motivagao interna para
a exploragao do ambiente, 0 que pode nédo ocorrer nos casos de deficiéncia mental. Nesta situacdo, o terapeuta serve como
um interlocutor entre a crianga, 0 ambiente e o0 objeto, auxiliando a despertar o seu interesse e desejo em explora-los. A
proposicdo foi construida a luz de uma autora especifica de Terapia Ocupacional — Celina Camargo Bartalotti, referéncia na
area de deficiéncia mental, de acordo com a referéncia do texto abaixo citado:

“A possibilidade de desejar algo e saber como realizar o desejado é uma das dificuldades observadas nas criangas com
deficiéncia mental, e ajuda-las a aprender a fazer isso € o centro da agéo do terapeuta ocupacional.” (Bartalotti, 2007 p.297)
Referéncia:

Bartalotti, Celina Camargo. Deficiéncia Mental. In: Cavalcanti, Alessandra; Galvdo, Claudia. Terapia Ocupacional:
Fundamentago e Pratica. Guanabara Koogan, Rio de Janeiro: 2007.

CARGO TURISMOLOGO

PROVATIPO 1

Disciplina: Informatica

CPF: 038.431.***-**

Questao: 25

Tipo de prova: 01

Fundamentagao/Resposta: Recurso DEFERIDO. Questao NULA.

CARGO VETERINARIO
PROVATIPO 2

Disciplina: Especifica

CPF: 066.407.***-**

Questao: 34

Tipo de prova: 02

Fundamentagao/Resposta: Recurso INDEFERIDO.

O candidato aponta para que a questio apresente duas respostas. Apesar de sua razdo em encontrar explicagdo para o seu
recurso, Peca no quesito interpretacdo da resposta apresentada. O candidato indica que ha duas respostas corretas para a
funcdo do nddulo de Ranvier, sendo:

B) o impulso nervoso seja mais rapido.

E) a placa motora gaste menor quantidade de energia.

Ora, existem duas formas de redugédo de energia, a primeira € a elétrica, mencionada e fundamentada pelo candidato,
entretanto, participa no impulso pela MEMBRANA, e ndo na atividade da placa motora. A sinapse ndo ocorre por impulso
elétrico, mas sim, liberagdo de neurotransmissores. A segunda forma de gasto de energia entdo, € o metabolismo desses
neurotransmissores, o qual implica na atividade enzimatica. Dentre esses neurotransmissores, estdo a acetilcolina,
noradrenalina, adrenalina, dopamina, &cido gama-aminobutirico, serotonina, acido glutamico e glicina (Ross, M.H. & Romrell,
L. J. Histologia - Texto e Atlas, editorial médica panamericana, 22 Edigdo, pg. 246).Esta questdo ndo cabe divagagéo,
simplesmente responder de forma objetiva o texto apresentado, ou seja, para a alternativa E) a placa motora gaste menor
quantidade de energia. —esta se reportando ao gasto de energia da placa e ndo da membrana. Como a placa motora é um
componente da fenda sinaptica, e dependente de liberagao de transmissores de sinapse, o gasto de energia € metabdlico, e
ndo dependera necessariamente da presenca dos nédulos de Ranvier, e sim da atividade enzimatica. A titulo de exemplo,
drogas nesta fenda que permanegam em estimulo ou depresséo, levam a um desgaste metabdlico e nao elétrico. Tanto é que,
os estimulos elétricos permanecem ativos, mas a resposta sindptica ndo. O candidato conhece bem a acdo de anestésicos,
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que muitos possuem esse tipo de agao, onde o bloqueio da dor é na sinapse e ndo na membrana. A leitura do texto pelo
candidato na literatura esta correta, mas somente na membrana, e nao se encaixa na alternativa apresentada, a nao ser que
houvesse explicagao adicional. O gabarito sera mantido.

Disciplina: Especifica

CPF: 066.407.***-**

Questao: 36

Tipo de prova: 02

Fundamentagao/Resposta: Recurso INDEFERIDO.

O candidato apresenta recurso de duplicidade de resposta. Em tese, todas as formas apresentadas na questdo sao
possiveis, entretanto, ha a necessidade de se fazer discernimento que estd sendo solicitada apenas uma forma “...o melhor
método utilizado é:...". Como melhor método utilizado, Unica e exclusivamente para esta questéo, € a opgao “C” estufa seca,
pois implica em apenas uma manobra de material. Este € o Unico método que néo deixara residuos. A Autoclavagem forma
condensacdo de agua no interior das pipetas, 0 que exige a secagem posterior justamente numa estufa seca. Netas
condigdes, a estufa seca torna-se o melhor método utilizado, excluindo-se a autoclavagem.




